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DOROTA STROJKOWSKA
Chief Human Resources Officer
Santander Bank Polska S.A

Troska o bezpieczeństwo i higienę pracy to zadanie
spoczywające na pracodawcy. Truizm? Być może, ale
taki który należy powtarzać do znudzenia.

Członkowie zarządu, jako osoby zarządzające
przedsiębiorstwem, mają obowiązek dbać
o bezpieczeństwo pracowników. W praktyce oznacza
to, że musimy zapewnić odpowiednie warunki pracy
zgodne z aktualnymi przepisami BHP, regularnie
kontrolować stan techniczny infrastruktury
i wyposażenia, szkolić pracowników z zakresu BHP,
a także reagować na wszelkie nieprawidłowości
i zagrożenia w miejscu pracy. Kodeks pracy
zobowiązuje nas do eliminowania sytuacji zagrażającej
życiu lub zdrowiu pracowników.

To jedna strona medalu. Druga, mniej oczywista
i rzadziej praktykowana, to działania wybiegające przed
wymogi prawa. To wyprzedzanie czy wręcz kreowanie
trendów w zakresie zdrowia i bezpieczeństwa
środowiska pracy.

Jako nowoczesny i odpowiedzialny pracodawca
Santander Bank Polska zainicjował i miał zaszczyt być
już drugi rok z rzędu gospodarzem „Spotkania
ekspertów ds. BHP pracowników administracyjno-
biurowych”.

Moje wyrazy wdzięczności kieruję do organizatorów
tego wydarzenia i uczestników, którzy podzielili się
swoim doświadczeniem oraz wspólnie wypracowali
rekomendacje, którymi mamy przyjemność podzielić
się w niniejszej publikacji.

Zapraszam do lektury każdego, komu leży na sercu
budowanie lepszych miejsc pracy!



Robert Lisicki
radca prawny, dyrektor Departamentu Pracy 
Konfederacja Lewiatan

Rolą organizacji takich jak Lewiatan jest
reprezentowanie interesów pracodawców w Polsce
i Unii Europejskiej, ale także troska o trwały wzrost
gospodarczy, lepsze prawo, zdrową konkurencję,
wzrost zatrudnienia i wzmocnienie kapitału
społecznego.

W te cele doskonale wpisuje się cykliczne wydarzenie
pt. „Spotkanie Ekspertów BHP”. Jest to nie tylko okazja
do refleksji i wymiany doświadczeń ekspertów,
praktyków bezpieczeństwa i higieny pracy, ale także
przestrzeń intensywnej pracy nad rekomendacjami,
które uwzględniają trendy rynkowe, nowe wymogi
prawa krajowego i unijnego, ale także potrzeby
i oczekiwania pracowników.

Ogromnie się cieszę, że wnioski wypracowane przez
uczestników i uczestniczki tego forum zostały zebrane
i opracowane w formie tej publikacji, aby szersze grono
specjalistów BHP mogło się z nimi zapoznać,
zainspirować i zastosować je w swoich
przedsiębiorstwach.

Szczególnie zachęcam do zapoznania się z przeglądem
wielowymiarowych wyzwań stojących przed służbami
BHP, zarówno w obszarze zdrowia fizycznego
i psychicznego, jak i w kontekście nowych modeli pracy
administracyjno-biurowej, w tym pracy zdalnej
i hybrydowej.

Choć przedsiębiorstwa mogą ze sobą konkurować
w biznesie, w obszarze bezpieczeństwa pracy są
swoimi sprzymierzeńcami. Wartość wymiany
doświadczeń ekspertów bhp jest nie do przecenienia!



Marcin Stanecki
Główny Inspektor Pracy
Państwowa Inspekcja Pracy

Dzisiejszy świat wymaga od wszystkich uwzględniania
potrzeb ludzi pracy – i to nie tylko tych, które wynikają
z istniejących i tworzonych regulacji prawnych.
Przepisy zawsze uwzględnią minimalne wymagania
w stosunku do zapewniania praworządnych
i bezpiecznych miejsc pracy. To dziś za mało!

Jeśli chcemy myśleć o sobie jako cywilizowanym
społeczeństwie, musimy przedsięwziąć wysiłki, żeby
przy wyzwaniach dzisiejszego świata, malejącej liczbie
ludzi aktywnych zawodowo i rosnącym znaczeniu
niezwykle rozwiniętych technologii nie zatracić
najważniejszej wartości, jaką jest zdrowie i życie
człowieka.

Dziś nie wystarczy tylko przekazać pracownikowi
sprzęt i wydać polecenie – pracuj stąd do wpół
do czwartej. Unia Europejska, oprócz tradycyjnych
zagrożeń wypadkami w pracy, wszechobecną chemią
i rozwoju nowych modeli biznesowych, choćby pracy
platformowej, dostrzega potrzebę zapewnienia
dobrostanu pracowników, godzenia pracy zawodowej
z życiem prywatnym, konieczność zapewnienia prawa
do odłączenia się od kontaktu z pracodawcą i równości
płci w dostępie do zasobów pracy i jej efektów
w postaci wynagrodzenia o wartości niezależnej
od bycia kobietą czy mężczyzną.

My także musimy uwzględniać te aspekty, ponieważ
w przeciwnym wypadku będziemy zmęczonymi,
sfrustrowanymi, nieefektywnymi pracownikami
z mnóstwem chorób cywilizacyjnych, a zasłużona
emerytura będzie marzeniem wielu i faktem
dla niewielu z nas…

Państwowa Inspekcja Pracy swoimi działaniami może
wesprzeć pracodawców w drodze do zapewnienia
zdrowszych i bezpieczniejszych miejsc pracy.



Agnieszka Szczygielska
Dyrektorka Centralnego Instytutu Ochrony Pracy

Bezpieczeństwo i ochrona zdrowia w miejscu pracy
to nie tylko obowiązek, ale także wartość, która
kształtuje jakość naszego życia zawodowego i wpływa
na funkcjonowanie całych organizacji.

To proces, który wymaga zaangażowania wszystkich
uczestników rynku pracy – od pracowników
i pracodawców, przez instytucje badawcze,
aż po decydentów kształtujących regulacje prawne.

Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut
Badawczy od lat pełni kluczową rolę w tym procesie.
Jako wiodąca jednostka naukowa w Polsce, CIOP-PIB
nie tylko prowadzi badania nad warunkami pracy, lecz
także opracowuje innowacyjne rozwiązania techniczne
i organizacyjne, wspierając przedsiębiorstwa
w budowaniu skutecznych strategii bezpieczeństwa.
Naszym celem jest łączenie wiedzy naukowej
z praktyką, aby wypracowywać rekomendacje, które
realnie poprawiają warunki pracy w różnych sektorach
gospodarki.

Ta publikacja to efekt współpracy ekspertów
z wielu dziedzin – naukowców, praktyków i liderów
organizacji, którzy na co dzień mierzą się z wyzwaniami
w zakresie BHP. Przebieg spotkania ekspertów ds. BHP
pracowników administracyjno-biurowych pokazał, jak
cenna jest wymiana doświadczeń i wspólne
poszukiwanie najlepszych rozwiązań w zakresie
bezpieczeństwa pracy.

Bezpieczeństwo pracy to gra zespołowa, w której
kluczowe znaczenie ma współpraca i wymiana wiedzy.
Mam nadzieję, że ta publikacja przyczyni
się do dalszego rozwoju kultury bezpieczeństwa
w polskich organizacjach i pomoże budować
środowiska pracy, w których troska o zdrowie i życie
człowieka jest priorytetem.

Życzę owocnej lektury i inspirujących refleksji.
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Perspektywy rozwoju BHP
w środowisku administracyjno-biurowym 
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Współczesne wyzwania, jak praca zdalna, różnorodność pokoleniowa czy dynamiczne
zmiany technologiczne, wymagają od ekspertów BHP nowego podejścia. Priorytety BHP
muszą ewoluować, by sprostać potrzebom organizacji i jej pracowników.

Wyzwania związane ze szkoleniem BHP pracowników w erze pracy
hybrydowej

1. Brak czasu i zaangażowania

Jednym z największych problemów w edukacji pracowników jest brak czasu, często
wynikający z nadmiaru obowiązków zawodowych. Pracownicy, zwłaszcza
w dynamicznych środowiskach pracy, postrzegają szkolenia BHP jako formalność,
co skutkuje niskim zaangażowaniem i niechęcią do uczestnictwa.

Rozwiązaniem może być zastosowanie mikroszkoleń, które w krótkiej, interaktywnej
formie (np. 5-minutowe filmiki) dostarczają najważniejszych informacji (Van der Kolk,
2021).

2. Forma i atrakcyjność szkoleń BHP

Standardowe formy szkoleń są często uważane za nudne i nieprzystające
do współczesnych oczekiwań pracowników. Tworząc materiały edukacyjne warto
skorzystać z dobrodziejstw technologicznych takich jak:

• Technologie VR i AR

Wprowadzenie technologii rzeczywistości wirtualnej (VR) i rozszerzonej (AR)
w szkoleniach BHP jest jednym z najbardziej obiecujących trendów. Okulary VR
umożliwiają symulację realistycznych scenariuszy, takich jak wypadek przy pracy
czy udzielanie pierwszej pomocy, co zwiększa efektywność nauki i zaangażowanie
uczestników. Badania wskazują, że zastosowanie VR w szkoleniach może zwiększyć
retencję wiedzy nawet o 75% w porównaniu do tradycyjnych metod (Anderson & Weiler,
2020).

• Wykorzystanie AI

Sztuczna inteligencja może automatyzować proces tworzenia treści, np. generować
infografiki, prezentacje, filmy edukacyjne czy quizy, dostosowane do specyfiki stanowisk
pracy. Takie podejście pozwala na oszczędność czasu i zasobów,
a jednocześnie podnosi jakość materiałów szkoleniowych.

3. Praca hybrydowa i zdalna

Model pracy hybrydowej stanowi dodatkowe wyzwanie w edukacji z zakresu BHP oraz
realizacji obowiązujących przepisów. Pracownicy biurowi i zdalni mają różne potrzeby
i oczekiwania, co wymaga dostosowania treści szkoleniowych do specyfiki ich pracy.
Rozwiązaniem mogą być szkolenia online, dostosowane do trybu pracy
oraz konsultacje/szkolenia w trybie asynchronicznym.
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4. Różnorodność pokoleniowa i nowoczesne podejście

Eksperci BHP muszą uwzględniać różnorodność pokoleniową w miejscu pracy,
dostosowując narzędzia i język komunikacji do różnych grup wiekowych. Wykorzystanie
filmów edukacyjnych, quizów online czy aplikacji mobilnych może skutecznie angażować
młodsze pokolenia, podczas gdy tradycyjne formy np. broszury, są bardziej odpowiednie
dla starszych pracowników.

5. Paperless jako odpowiedź na biurokrację

Wprowadzenie rozwiązań bez papieru (paperless) w dokumentacji BHP pozwala
na redukcję kosztów i usprawnienie procesów administracyjnych. Cyfryzacja dokumentów,
w tym rejestrów szkoleń czy raportów poaudytowych, jest nie tylko ekologiczna,
ale bardziej efektywna.

Wyzwania związane z rolą liderów w budowaniu kultury BHP

1. Zaangażowanie i priorytety

Menedżerowie często postrzegają BHP jako temat poboczny, co wynika
z ich niewystarczającej świadomości odpowiedzialności, jaką ponoszą za bezpieczeństwo
zespołu. Ankiety przeprowadzane wśród menedżerów wykazują, że 60% z nich nie zna
konsekwencji prawnych dopuszczania nieprzeszkolonych pracowników do pracy (Smith,
2019). Kluczowym krokiem jest edukacja menedżerów na temat ich odpowiedzialności
i korzyści wynikających z zaangażowania w BHP, np. poprzez webinary/warsztaty
z praktycznymi przykładami lub przy wykorzystaniu nowych technologii.

2. Budżet i czas

Częstym wyzwaniem są ograniczone środki finansowe oraz brak czasu menedżerów
na udział w szkoleniach.

W takim przypadku warto zastosować:

• Blended learning, który łączy klasyczne metody nauczania stacjonarnego
z innowacyjnymi sposobami wykorzystywanymi w nauczaniu zdalnym.

• Sesje 1:1, które są krótsze, bardziej spersonalizowane i skupiają się na konkretnych
potrzebach menedżera.

Wyzwania związane z komunikacją z pracownikami

Jednym z elementów budowania kultury BHP w organizacji jest efektywna komunikacja
skierowana do pracowników. Dzięki przemyślanej komunikacji można skutecznie
zwiększyć świadomość, poprawić bezpieczeństwo i zdrowie oraz budować zaangażowanie
pracowników w działania prozdrowotne.

Perspektywy rozwoju BHP
w środowisku administracyjno-biurowym 

R o z d z i a ł  1
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Perspektywy rozwoju BHP
w środowisku administracyjno-biurowym 

R o z d z i a ł  1

1. Przeciążenie informacyjne

Nadmiar komunikatów i różnorodność kanałów komunikacji sprawiają, że pracownicy
przestają zwracać uwagę na ważne informacje związane z BHP.
Rozwiązaniem może być segmentacja treści oraz stosowanie zasad prostego języka,
aby informacje były łatwe do przyswojenia.

Tworząc komunikację należy racjonalnie ustawiać jej częstotliwość.

2. Urozmaicenie i dostosowanie do odbiorcy form przekazu

Różnorodność form przekazu, takich jak filmy edukacyjne, infografiki czy aplikacje
mobilne, zwiększa szanse na zainteresowanie pracowników treściami BHP.

Komunikację należy każdorazowo dostosowywać do odbiorcy przekazu.

BHP jako kluczowy element struktury organizacyjnej firmy

Działania BHP nie mogą funkcjonować w izolacji, ale powinny być spójnie zintegrowane
z kulturą organizacyjną. Eksperci BHP powinni uczestniczyć
w tworzeniu długoterminowych strategii, które uwzględniają bezpieczeństwo, ale także
kulturę dbania o zdrowie pracowników w celach firmy.

Jednym z priorytetów jest podniesienie rangi BHP w strukturach organizacji, co wymaga
większego zaangażowania zarządu. Regularne raportowanie wyników BHP, powiązanie
celów bezpieczeństwa z wynikami firmy oraz większa alokacja budżetu na działania
prewencyjne mogą pomóc w osiągnięciu tego celu.
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w środowisku administracyjno-biurowym 
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Edukacja pracowników w nowoczesnym systemie BHP: od prostych działań
po zaawansowane inicjatywy

Poniżej przedstawiamy działania edukacyjne podzielone według poziomu trudności
i nakładów finansowych – od najprostszych i bezkosztowych po zaawansowane,
wymagające większych zasobów.

Działania bezkosztowe i łatwe w realizacji

1. Atrakcyjne szkolenia dla nowych pracowników – obejmujące podstawowe zasady BHP
przedstawione w formie praktycznych rozwiązań oraz dostępną ofertę inicjatyw
prozdrowotnych w organizacji.

2. Minutki BHP – krótkie, kilkuminutowe spotkania poświęcone wybranemu zagadnieniu
o bezpieczeństwie. Minutki BHP można organizować regularnie, np. raz w tygodniu jako
element spotkań zespołowych. Omawiane tematy mogą dotyczyć ergonomii pracy, zasad
pierwszej pomocy czy zdrowego stylu życia.

3. Webinary jednotematyczne – realizowane przez ekspertów i specjalistów
wewnętrznych.
Mogą one dotyczyć:

• Zasad ergonomii w pracy zdalnej.
• Dostępnej oferty inicjatyw prozdrowotnych.
• Zasad profilaktyki wypadkowej.

4. Materiały edukacyjne – broszury, artykuły, plakaty czy filmy (np. Centralnego Instytutu
Ochrony Pracy). Można je umieszczać w intranecie, wysyłać mailowo lub wyświetlać
na monitorach biurowych.

5. Artykuły i gazetki - regularne publikowanie artykułów na temat zdrowia
i bezpieczeństwa pracy w biuletynach firmowych lub intranecie. Tematy mogą obejmować
ergonomię, techniki radzenia sobie ze stresem czy sposoby na budowanie zdrowych
nawyków.

6. Promocja sportu i zdrowej rywalizacji – organizacja wyzwań sportowych, np. wspólne
robienie kroków, może zmotywować pracowników do większej aktywności fizycznej
(przykład inicjatywy został opisany tutaj).

7. Zmiana tapet i wygaszaczy ekranów na urządzeniach służbowych pracowników.
Wykorzystanie tapet i wygaszaczy z prostymi poradami BHP np. przypomnieniami
o przerwach czy ergonomii.
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8. Aktywne przerwy – organizacja krótkich aktywnych przerw w pracy, które pomagają
rozluźnić mięśnie i zmniejszyć napięcie.

9. Zachęcanie do aktywności – promowanie aktywności fizycznej poprzez kampanie
komunikacyjne, np. konkursy na największą liczbę kroków w ciągu dnia.

10. Konsultacje z pracownikami - regularne zbieranie informacji zwrotnych
od pracowników na temat ich potrzeb i obaw związanych z BHP.

Działania średniego poziomu trudności i kosztów

1. Szkolenia specjalistyczne.
• Szkolenia dla nowozatrudnionych pracowników (e-learning).
• Szkolenia z pierwszej pomocy i AED.
• Szkolenia z ergonomii i zasad bezpiecznej pracy.
• Szkolenie z zasad bezpiecznej jazdy samochodem.

2. Materiały wideo.
• Filmy wyświetlane na monitorach w przestrzeniach wspólnych – mogą one

prezentować praktyki ergonomiczne, zasady postępowania w razie pożaru
czy udzielania pierwszej pomocy.

• Webinary z zewnętrznymi ekspertami o zdrowiu psychicznym i fizycznym.

3. Zdrowa firma.
• Zajęcia grupowe, joga, pilates czy ćwiczenia na zdrowy kręgosłup są sposobem

na integrację pracowników oraz poprawę ich zdrowia i samopoczucia.

4. Organizacja konkursów z obszaru BHP.
• Quizy, krzyżówki, testy wiedzy o BHP.
• Konkursy na najlepsze zdjęcie ergonomicznego miejsca zdalnej pracy.
• Wyłonienie ambasadorów/wzorów do naśladowania wśród pracowników

np. „Bohaterów kultury zdrowia/BHP”.

Działania wymagające większych nakładów finansowych

1. Pakiety medyczne.
• Zapewnienie pracownikom dostępu do prywatnej opieki medycznej w ramach

benefitów pracowniczych.
• Pakiety medyczne obejmujące badania diagnostyczne i konsultacje specjalistyczne.

2. Karty sportowe.
• Wsparcie aktywności fizycznej pracowników poprzez karty sportowe, które

umożliwiają dostęp do siłowni, basenów i zajęć fitness.
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3. Oferta badań dla pracowników.
• Organizacja badań prewencyjnych, takich jak szczepienia, badania wzroku czy testy

nowotworowe.
• Szczepienia przeciwko grypie w miejscu pracy.

4. Dodatkowy dzień wolny na badania.
• Przyznanie pracownikom dodatkowego dnia wolnego z okazji urodzin, który mogą

wykorzystać na badania prewencyjne.
• „Dzień zdrowia” dostępny dla każdego pracownika raz w roku.

5. Indywidualne konsultacje ergonomiczne (eksperci zewnętrzni).
• Zatrudnienie specjalistów do przeprowadzenia indywidualnych konsultacji

ergonomicznych, by dostosować stanowiska pracy do potrzeb pracowników.

6. Gabinet fizjoterapii/masażu w biurze.
• Utworzenie gabinetu fizjoterapii/masażu w miejscu pracy, gdzie pracownicy mogą

skorzystać z konsultacji czy masaży.

7. Praktyczne szkolenia z ekspertami zewnętrznymi.
• Ochrona przeciwpożarowa – organizowanie praktycznych ćwiczeń z użyciem gaśnic

i symulacji pożarowych. Jest to szczególnie istotne w biurach zlokalizowanych
w budynkach wielopiętrowych.

• Pierwsza pomoc – organizowanie praktycznych ćwiczeń z udziałem ratowników
medycznych.

• Jazda defensywna samochodem – szkolenia doskonalące techniki jazdy.

8. Dni zdrowia i bezpieczeństwa.
• Kompleksowe wydarzenia, które łączą edukację z praktycznymi badaniami

zdrowotnymi dla pracowników i ich rodzin, mogą obejmować warsztaty, konsultacje
z lekarzami, badania profilaktyczne czy stoiska promujące zdrowy styl życia.

9. Programy wsparcia psychologicznego.
• Dostęp do bezpłatnych konsultacji z psychologiem lub innym ekspertem

dla pracowników.
• Wsparcie w sytuacjach kryzysowych dla pracowników np. śmierć członka zespołu.

10. Warsztaty z emisji głosu.
• Szkolenia dla pracowników, szczególnie call center, na temat prawidłowego używania

głosu, aby uniknąć jego przeciążeń.
• Warsztaty prowadzone przez logopedów i trenerów emisji głosu.

11. Budżet na innowacje BHP.
• Przeznaczenie budżetu na realizację pomysłów pracowników związanych z poprawą

warunków pracy i zdrowia.
• Konkurs dla pracowników na najlepszy pomysł na temat ergonomii miejsca pracy.
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12. Woda ozonowana.
• Wprowadzenie wody ozonowanej do czyszczenia biura zamiast tradycyjnych środków

chemicznych.

13. Czujniki powietrza.
• Instalacja urządzeń monitorujących jakość powietrza w biurach.
• Czujniki mierzące poziom CO₂ i wilgotności powietrza.

14. Inicjatywy prospołeczne.
• Inicjatywy prospołeczne to doskonała forma edukacji na temat BHP,

a jednocześnie skuteczny sposób na budowanie integracji zespołowej.

W tabeli na następnych stronach prezentujemy kilka pomysłów, które można dostosować
do potrzeb i możliwości organizacji.
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Pomysł Opis Edukacyjny aspekt BHP Integracja

Sadzenie roślin i 
tworzenie zielonych 
przestrzeni

Akcje sadzenia drzew, 
kwiatów lub tworzenia 
ogrodów w 
przestrzeniach 
miejskich 
lub na terenach biura.

Nauka pracy 
z narzędziami 
ogrodniczymi, dbałość 
o ergonomię i 
bezpieczeństwo 
podczas schylania się 
czy przenoszenia 
ciężkich przedmiotów.

Pracownicy mogą 
pracować w parach 
lub zespołach, 
co buduje ducha 
współpracy.

Warsztaty pierwszej 
pomocy dla 
społeczności lokalnej

Organizacja otwartych 
warsztatów dla 
lokalnej społeczności, 
prowadzonych przez 
pracowników firmy 
lub zaproszonych 
specjalistów.

Pracownicy utrwalają 
swoją wiedzę z 
pierwszej pomocy, 
ucząc innych. Mogą 
ćwiczyć m.in. 
resuscytację 
krążeniowo-
oddechową czy 
obsługę AED.

Wspólne 
przygotowanie 
wydarzenia i praca 
na rzecz innych 
wzmacniają poczucie 
przynależności 
do zespołu.

Dzień aktywności 
fizycznej

Organizacja 
wydarzenia 
promującego zdrowy 
tryb życia, np. biegi 
charytatywne, rajdy 
rowerowe czy spacery 
nordic walking.

Uczestnicy uczą 
się zasad rozgrzewki, 
ergonomii ruchu 
i przeciwdziałania 
kontuzjom.

Wspólne uprawianie 
sportu sprzyja 
budowaniu relacji
i zdrowej rywalizacji.

Budowanie budek 
lęgowych dla ptaków 
lub hoteli dla owadów

Akcja montażu budek 
lęgowych lub hoteli 
dla pszczół w parkach, 
na terenach firmowych 
lub w przestrzeni 
miejskiej.

Nauka zasad 
bezpiecznej pracy 
na wysokości, 
używania narzędzi 
stolarskich i ochrony 
dłoni.

Praca zespołowa 
nad kreatywnym 
projektem wzmacnia 
więzi między 
pracownikami.

Warsztaty ekologiczne 
dla dzieci

Organizacja 
warsztatów dla dzieci 
pracowników lub 
lokalnej społeczności 
np. o recyklingu, 
bezpieczeństwie 
w domu i na ulicy.

Pracownicy uczą 
się, jak tłumaczyć 
zasady 
bezpieczeństwa 
w przystępny sposób, 
co utrwala ich własną 
wiedzę.

Praca zespołowa 
nad przygotowaniem 
materiałów 
i prowadzeniem 
warsztatów.

Tabela. Inicjatywy prospołeczne jako okazja do edukacji na temat BHP
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Pomysł Opis Edukacyjny aspekt BHP Integracja

Wsparcie straży 
pożarnej lub 
ratowników

Organizacja wizyty w 
lokalnej jednostce 
straży pożarnej 
lub współpraca przy 
organizacji wydarzeń 
edukacyjnych dla 
społeczności.

Pracownicy poznają 
zasady działania służb 
ratunkowych, 
co zwiększa ich 
świadomość na temat 
bezpieczeństwa 
w sytuacjach 
kryzysowych.

Wspólna inicjatywa 
buduje poczucie 
jedności w zespole.

Akcje krwiodawstwa Organizacja zbiórek 
krwi we współpracy 
z centrami 
krwiodawstwa.

Pracownicy uczą się 
podstaw medycznych 
związanych z 
krwiodawstwem oraz 
zasad przygotowania i 
zachowania 
bezpieczeństwa w 
takich sytuacjach.

Wspólne uczestnictwo 
w szczytnym celu 
wzmacnia więzi 
między pracownikami.

Tworzenie ścieżek 
edukacyjnych na terenie 
biura

Projektowanie ścieżek 
z tablicami 
informacyjnymi na 
temat zdrowego stylu 
życia, ergonomii czy 
zasad pierwszej 
pomocy.

Pracownicy są 
zaangażowani 
w projektowanie treści i 
realizację, co utrwala 
ich wiedzę.

Współpraca przy 
projekcie daje 
możliwość wymiany 
pomysłów i wspólnego 
działania.

Dni otwarte z pokazami 
ratowniczymi

Organizacja dni 
otwartych, podczas 
których pracownicy 
i lokalna społeczność 
mogą uczestniczyć w 
pokazach, np. 
ewakuacji, pierwszej 
pomocy czy gaszenia 
pożarów.

Pracownicy uczestniczą 
w przygotowaniach 
i uczą się zasad 
postępowania w 
sytuacjach 
kryzysowych.

Wspólna organizacja 
dużego wydarzenia 
sprzyja budowaniu 
zespołowości.

Warsztaty gotowania 
zdrowych posiłków

Zajęcia kulinarne, 
podczas których 
uczestnicy uczą się 
przygotowywać zdrowe 
posiłki, uwzględniając 
zasady ergonomii i 
bezpieczeństwa w 
kuchni.

Pracownicy poznają 
zasady bezpiecznego 
korzystania z urządzeń 
kuchennych i 
właściwego 
przechowywania 
żywności.

Wspólne gotowanie 
to doskonała okazja 
do rozmów i 
zacieśniania relacji.

Tabela. Inicjatywy prospołeczne jako okazja do edukacji na temat BHP – ciąg dalszy
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Edukacja menedżerów w obszarze BHP: skuteczne praktyki i strategie

Edukacja menedżerów na temat bezpieczeństwa i higieny pracy (BHP) jest kluczowa dla
budowania kultury bezpieczeństwa w organizacji. Menedżerowie są nie tylko liderami
swoich zespołów, ale także osobami odpowiedzialnymi za egzekwowanie
i promowanie standardów BHP.

Dobrze przygotowany menedżer może skutecznie minimalizować ryzyko wypadków,
wspierać pracowników w utrzymaniu dobrego samopoczucia oraz przyczyniać
się do efektywności zespołu.

Poniżej przedstawiamy działania edukacyjne podzielone według poziomu trudności
i nakładów finansowych – od najprostszych i bezkosztowych po zaawansowane,
wymagające większych zasobów.

Działania bezkosztowe i łatwe w realizacji

1. Pigułki wiedzy BHP
• Krótkie, kilkuminutowe materiały edukacyjne na temat BHP np. filmiki, prezentacje

czy infografiki.
• Newsletter dla menedżerów – streszczenie kluczowych informacji

w przystępnej formie.

2. Okresowe spotkania menedżerów z udziałem ekspertów BHP
• Cykliczne spotkania mające na celu aktualizację wiedzy oraz promocje działań BHP

w organizacji.
• Regularne raporty dotyczące incydentów, wypadków i działań w BHP.

3. Promocja efektywnego i zdrowego zarządzania kalendarzem
• Organizacja krótkich, 15-minutowych przerw edukacyjnych np. z użyciem filmików

na temat ergonomii czy ćwiczeń relaksacyjnych/oddechowych.
• Czas na pracę głęboką w ciągu dnia oraz krótkie przerwy od komputera.

Działania średniego poziomu trudności i kosztów

1. Szkolenia zwiększające świadomość
• Warsztaty online lub stacjonarne dla menedżerów, poruszające tematy

odpowiedzialności za BHP w zespole.
• Szkolenia prowadzone przez ekspertów BHP, uwzględniające analizę wypadków

i błędów.
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2. Edukacja z psychologii
• Cykliczne spotkania z psychologiem mające na celu budowanie podstawowej wiedzy

z obszaru psychologii w najczęściej pojawiających się tematach np. prokrastynacja,
stres, depresja, wypalenie zawodowe.

• Warsztaty dla menedżerów, które uczą jak rozpoznawać sygnały wypalenia
zawodowego u pracowników i wdrażać działania wspierające.

• Sesje 1:1 z psychologiem pracy, podczas których menedżerowie mogą omówić
problemy swoich zespołów.

Zaawansowane działania i wysoko kosztowe inicjatywy

1. Akademia lidera BHP
• Kompleksowy program szkoleniowy rozwijający kompetencje menedżerów

w obszarze zarządzania bezpieczeństwem.
• Przygotowanie liderów do promowania kultury BHP w organizacji.
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Komunikacja w zakresie BHP: skuteczne strategie i narzędzia

Przejrzysta i prosta komunikacja jest podstawą skutecznego wdrażania rozwiązań.

Poniżej przedstawiamy działania komunikacyjne podzielone według nakładów
finansowych – od bezkosztowych po wymagające większych zasobów.

Działania bezkosztowe

1. Mailing
• Regularne wysyłanie wiadomości e-mail zawierających informacje o zasadach BHP,

wskazówki dotyczące zdrowego stylu życia lub przypomnienia o zbliżających
się wydarzeniach.

• „Tip BHP” z krótką poradą, np. jak ergonomicznie ustawić krzesło lub jak unikać
przemęczenia wzroku.

2. Alerty BHP
• Krótkie, natychmiastowe komunikaty na temat aktualnych zagrożeń lub przypomnienia

o zasadach bezpieczeństwa.

3. Plakaty dla pracowników
• Umieszczanie plakatów z kluczowymi zasadami BHP w widocznych miejscach, takich

jak kuchnie, windy czy toalety.

4. Ogłoszenia w intranecie
• Publikowanie informacji, artykułów, ogłoszeń i porad w firmowym intranecie.

5. Newsletter co miesiąc
• Wysyłanie comiesięcznych newsletterów zawierających artykuły, porady, quizy

czy informacje o wydarzeniach związanych z BHP.
• Newsletter tematyczny – w styczniu o ergonomii, w lutym o zdrowiu psychicznym.

6. Grupy na Facebooku lub Teams
• Tworzenie grup, w których pracownicy mogą dzielić się doświadczeniami, zadawać

pytania i uzyskiwać wsparcie.
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Działania kosztowe

1. Komunikacja wizualna dostosowana do użytkownika
• Stosowanie przemyślanej grafiki, ikon i kolorów w materiałach edukacyjnych.
• Graficzne przewodniki po zasadach pierwszej pomocy zamiast wyłącznie tekstowych

instrukcji.

2. Aplikacja edukacyjna z rywalizacją
• Wdrożenie aplikacji, która wspiera edukację pracowników, umożliwia udział

w wyzwaniach i rywalizację między zespołami.
• Aplikacja z quizami BHP, gdzie pracownicy zdobywają punkty za poprawne odpowiedzi.

3. Materiał wideo robiony wewnątrz firmy
• Produkcja wewnętrznych filmików edukacyjnych z udziałem pracowników lub

ekspertów.
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Podsumowanie

Tę część raportu kończymy zachętą do zapoznania się z przedstawionymi w dalszej części
pracy przykładami konkretnych działań w przedsiębiorstwach.

Niech posłużą jako inspiracja i pożywka dla dalszej wymiany myśli pomiędzy ekspertami,
która powinna zaowocować ujednoliceniem i przeniesieniem praktyk BHP na wyższy
poziom.
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O badaniu

Narodowy Test Zdrowia Polaków to największe badanie zdrowia, które od 2020 roku
corocznie przeprowadza Medonet. W czterech pierwszych edycjach w sumie wzięło udział
1,2 mln Polek i Polaków. Celem projektu jest zmotywowanie Polek i Polaków
do aktywności w zakresie profilaktyki zdrowotnej, w tym wykonywania regularnych badań
i prowadzenia zdrowego stylu życia.

Każdy uczestnik po wypełnieniu ankiety otrzymuje wynik w postaci swojego Indeksu
Zdrowia, który mówi, jak dobrze w skali od 0 do 100 wypełnia zalecenia ekspertów
w zakresie profilaktyki zdrowotnej. Ponadto każda osoba otrzymuje listę rekomendacji
przygotowaną przez ekspertów z Rady Naukowej Narodowego Testu Zdrowia, dzięki
którym może poprawić swój Indeks Zdrowia w przyszłości.

Czterech na dziecięciu uczestników badania potwierdza, że dzięki otrzymanym
rekomendacjom podjęło działanie na rzecz swojego zdrowia, np. umówiło się do lekarza,
wykonało badania, zaczęło się zdrowiej odżywiać bądź poświęcać więcej czasu
na aktywność fizyczną.

Pełny raport z badania można bezpłatnie pobrać ze strony:
https://narodowytestzdrowia.medonet.pl/raport

Indeks Zdrowia

Średni Indeks Zdrowia w Polsce w 2023 roku wyniósł 63,6 proc. Indeks Zdrowia
pracujących Polaków wyniósł z kolei 63,4 proc. - w każdym roku ten wynik jest bardzo
zbliżony do średniego dla populacji dorosłych Polaków. Innym trendem, który wyraźnie
się uwypukla w kolejnych latach tego badania, jest fakt, że śr. Indeks Zdrowia osób
zatrudnionych na umowach cywilnoprawnych jest istotnie niższy (59,6 proc. w 2023 r.)
niż osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę lub samozatrudnionych (63,8 proc.
w 2023 r.).

Wyzwanie #1 – zaangażowanie młodych do dbania o swoje zdrowie

Indeks Zdrowia rośnie wraz z wiekiem, co oznacza, że młodzi dorośli dbają o swoje
zdrowie zdecydowanie najsłabiej. Warto prowadzić do tej grupy pracowników regularną
edukację dot. istoty dbania o profilaktykę w młodym wieku.

Wyzwanie #2 – zwiększenie odsetka osób wykonujących badania profilaktyczne

• 14 proc. dorosłych Polaków nie sprawdziło nigdy swojego poziomu cholesterolu.

• 10 proc. kobiet nigdy nie wykonało cytologii.

• 7 proc. nigdy nie zbadało swojego poziomu cukru.

Najczęstszą przyczyną braku wykonania badań jest brak potrzeby ich wykonania.

To zdecydowanie obszar, który wymaga edukacji społecznej.
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Wyzwanie #3 – rozwiązania, które pozwolą zmniejszyć występowanie najczęstszych
dolegliwości

Najczęstsze dolegliwości, czyli takie, które występują kilka razy w miesiącu, to: ból pleców (35
proc.), psychiczne, emocjonalne lub fizyczne wyczerpanie pracą (33 proc.) oraz senność w ciągu
dnia (28 proc.).

Wyzwanie #4 – zatroszczenie się o zdrowie psychiczne młodych

Swój stan zdrowia jako zły lub bardzo zły ocenia aż 32 proc. osób w wieku 18-24 i 19 proc.
osób w wieku 25-34. Coraz więcej młodych osób wchodzi w dorosłość z problemami z zakresu
zdrowia psychicznego, co stanowi duże wyzwanie dla społeczeństwa i pracodawców.

Wyzwanie #5 – edukacja w zakresie efektywnych sposobów radzenia sobie ze stresem

Stres jest nieodłącznym elementem naszego życia. Kluczowe jest to, czy potrafimy radzić sobie
ze stresem, który ma na nas negatywny wpływ. Tymczasem 20 proc. Polek i Polaków
przyznaje, że w stresującej sytuacji nic nie robi i stresuje się dalej, a kolejne 13 proc. zajada
stres. To oznacza, że 1/3 osób nie zna lub nie stosuje efektywnych metod radzenia sobie
ze stresem.

Wyzwanie #6 – zmniejszenie odsetka osób sięgających po używki

85 proc. Polek i Polaków spożywa alkohol. Wśród pokolenia Z widać wyraźny trend rezygnacji
z tej używki. 21 proc. Polek i Polaków pali nałogowo, a kolejne 7 proc. okazjonalnie. 54 proc.
palących kobiet i 58 proc. palących mężczyzn mówi, że chciałoby rzucić palenie, ale nie potrafi
zerwać z nałogiem. To daje sporą przestrzeń dla pracodawców na wsparcie swoich
pracowników w tym zakresie.

Wyzwanie #7 – zmniejszenie odsetka osób sięgających po alternatywy dla papierosów

Z roku na rok rośnie odsetek osób, które mają doświadczenia z produktami stanowiącymi
alternatywy dla papierosów. Najszybciej w najmłodszych grupach wiekowych. Wśród osób
w wieku 18-24 doświadczenia z tytoniem podgrzewanym ma ponad połowa, a z liquidami aż
79 proc.

Wyzwanie #8 – odchudzenie społeczeństwa

60 proc. polskiego społeczeństwa ma nadwagę bądź otyłość, z czego otyłość to połowa
tej grupy. Częściej problem dotyczy mężczyzn (26 proc.) niż kobiet (21 proc.).

Wyzwanie #9 – zwiększenie liczby osób aktywnych fizycznie

46 proc. pracujących Polek i Polaków przyznaje, że nie uprawia żadnego sportu. Częściej
ten problem dotyczy kobiet niż mężczyzn.
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Wyzwanie #10 – dieta Polek i Polaków bogatsza w owoce i warzywa

Tylko co trzecia osoba sięga codziennie po owoce i warzywa. Z kolei aż 61 proc. przyznaje,
że suplementuje preparaty wielowitaminowe. Odsetek osób sięgających po suplementy rośnie
z roku na rok zarówno wśród kobiet, jak i mężczyzn.

Potrzeba edukacji i mobilizacji społecznej do profilaktyki zdrowotnej

Wszystkie przytoczone dane wskazują na dużą potrzebę konsekwentnej edukacji społecznej
oraz dostarczania narzędzi, dzięki którym Polki i Polacy zadbają lepiej o swoje zdrowie.
Pracodawcy mogą wnieść w tym zakresie wiele wartości dla swoich pracowników, poprzez
udostępnienie przestrzeni do edukacji. Mogą to być np. webinaria z ekspertami, ale także
organizacja akcji zdrowotnych i innego typu inicjatyw, które sprowokują pracowników
do podjęcia działania na rzecz swojego zdrowia.

Wszystkie dane przytaczane w treści artykułu pochodzą z Narodowego Testu Zdrowia Polaków
2023, Medonet.
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Bezpieczeństwo i Higiena Pracy wciąż jest obszarem, który bywa postrzegany jako
konieczność, a nie inspirujący element pracy. W świadomości wielu pracowników
funkcjonuje stereotyp nudnych szkoleń i formalnych procedur. Jednak, jak pokazuje
doświadczenie kreatywnych specjalistów ds. BHP, podejście do tematu może być zupełnie
inne – angażujące, dynamiczne i przede wszystkim skuteczne.

Szkolenie BHP – nudny obowiązek?

Jednym z fundamentów zmiany postrzegania BHP są szkolenia – zarówno wstępne
jak i okresowe.

Szkolenie wstępne dla wielu pracowników to pierwsze zetknięcie z kulturą
bezpieczeństwa w firmie, a więc jest to kluczowy moment budowania pozytywnych
skojarzeń. Tradycyjny, monotonny przekaz informacji warto zastąpić angażującymi
metodami, które wzbudzają zainteresowanie i zachęcają do refleksji nad bezpiecznym
postępowaniem.

Często zapominamy, że bezpieczeństwo to nie tylko przestrzeganie zasad w miejscu pracy,
ale także sposób myślenia i postępowania, który można przenieść na codzienne sytuacje.
Szkolenia okresowe to doskonała okazja, by nie tylko przypomnieć pracownikom zasady
BHP, ale również uczyć ich praktycznych, bezpiecznych zachowań, które mają
zastosowanie zarówno w pracy, jak i w życiu prywatnym. Na przykład wiedza na temat
udzielania pierwszej pomocy może pomóc w życiu codziennym. Zagadnienia
takie jak ergonomia w pracy z komputerem, zasady bezpiecznego poruszania się na drodze
czy świadomość zagrożeń domowych (np. elektryczność, chemia gospodarcza) pozwala
pracownikom lepiej dbać o siebie i swoich bliskich.

Ważny aspekt to inspirowanie pracowników do myślenia o bezpieczeństwie
holistycznie. Dyskusje o bezpieczeństwie, np. o odpowiedzialnym korzystaniu z telefonu
za kierownicą, mogą mieć realny wpływ na życie i tym samym zachęcają pracowników
do refleksji nad tym, jak ich decyzje wpływają na bezpieczeństwo ich i innych osób. Takie
podejście nie tylko podnosi efektywność szkoleń, lecz również wpływa na wzrost
zaangażowania zespołu oraz świadomość, że bezpieczeństwo to wartość uniwersalna
i warta ciągłego doskonalenia.

Oto kilka prostych pomysłów na urozmaicenie szkoleń, z których korzystamy w naszej
organizacji:

• Rozmowy o bezpieczeństwie – aktywizujące grupę rozmowy na tematy
bezpieczeństwa w życiu zawodowym i prywatnym.

• Prezentacja – proste, czytelne slajdy z minimalną ilością tekstu. Kluczowe informacje
powinny być przedstawione za pomocą obrazów, wykresów i infografik.

• Materiały wideo – filmy ukazujące konkretne zagrożenia i dobre praktyki w miejscu
pracy. Najlepiej by były dynamiczne. Obrazy łatwiej zapadają w pamięć niż same słowa.
My filmy instruktażowo-szkoleniowe przygotowujemy sami.

• Ćwiczenia interaktywne – quizy, symulacje czy mini-zadania, które angażują
uczestników i zachęcają do aktywnego udziału.
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Budowanie kultury bezpieczeństwa

Budowanie kultury bezpieczeństwa to proces długofalowy, który wymaga regularnych
działań promocyjnych. Nasze działania rozpoczęliśmy wiele lat temu organizując Tydzień
BHP. Przez wiele lat podejmowaliśmy różne inicjatywy, tak aby zainteresować
pracowników naszymi działaniami. Trudno jest wymienić je wszystkie, jednak
z perspektywy czasu wiemy, jakie działania angażują pracowników, a jakie nie.

Jednym z najbardziej efektywnych narzędzi angażujących pracowników jest grywalizacja.
Wprowadzenie elementów gry, takich jak zdobywanie punktów, nagród czy rywalizacja
zespołowa, skutecznie przyciąga uwagę uczestników.

W naszej organizacji zaczęliśmy grywalizację poprzez organizację konkursu wiedzy o BHP,
który w pierwszej wersji był konkursem mailowym, jednak z czasem jego ewaluacja
doprowadziła do osadzenia go na platformie, dając kilka ciekawych wariantów podczas
wsparcia przy odpowiedziach.

Escape room BHP to kolejna inicjatywa, która bardzo spodobała się naszym pracownikom.
Scenariusz związany z bezpieczeństwem, identyfikacja zagrożeń, udzielanie pierwszej
pomocy czy podejmowanie decyzji w sytuacjach awaryjnych łączy rozrywkę z praktyczną
nauką. Wykorzystując escape room stworzyliśmy także BHP Road w biurowcu, w trakcie
zabawy było wiele różnorodnych zadań do wykonania, w ten sposób w jednym czasie
udział w zabawie mogło wziąć kilka drużyn.

Z naszych kilkuletnich doświadczeń zaobserwowaliśmy, że pracownicy interesują
się bezpieczeństwem, jeżeli jest ono podane w ciekawej i angażującej formie. Konkursy
wiedzy o BHP można przeprowadzić na wiele ciekawych sposobów z wykorzystaniem
istniejących narzędzi. Wystarczy dopasować je do potrzeb organizacji i zadbać o ciekawy
scenariusz.

Sensowne działania nie muszą być drogie

Często słyszę, że takie działania muszą być kosztowne, co nie jest prawdą. Organizacja
angażujących działań BHP nie musi być kosztowna. Wykorzystanie wewnętrznych
zasobów, takich jak nagrywanie własnych materiałów edukacyjnych, pozwala
na osiągnięcie dużych efektów przy minimalnym budżecie. Wiele aktywności można
zorganizować samodzielnie, uszyć na miarę możliwości, wykorzystując dostępne zasoby.
Kluczem do sukcesu jest zaangażowanie i kreatywność zespołu BHP.

Tydzień BHP organizowaliśmy 13 razy, jednak w roku 2024 wychodząc naprzeciw
potrzebom pracowników poszliśmy dalej i podjęliśmy działania, by przez cały
rok promować zdrowie i bezpieczeństwo.

I tak zaczęliśmy Dni Zdrowia i Bezpieczeństwa. Każdy miesiąc poświęcamy innej tematyce.
Miesięczne cykle tematyczne pozwalają regularnie promować różne aspekty
bezpieczeństwa, np. zdrowie psychiczne, ergonomię czy pierwszą pomoc. Samodzielnie
nagrywamy krótkie inspirujące filmy o zdrowiu i bezpieczeństwie, nazywane
przez nas „minutkami BHP”. Nagrane materiały udostępniamy pracownikom poprzez
dostępne kanały komunikacji.
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Inicjatywa „Zdrowa Firma”

Dbając o zdrowie i bezpieczeństwo dbamy o kondycję fizyczną. Nasza inicjatywa „Zdrowa
Firma”, zawiera: masaże biurowe, spotkania z trenerem personalnym oraz zajęcia Zdrowy
kręgosłup czy Joga w miejscu pracy.

Ponadto regularnie publikujemy artykuły dotyczące zdrowia i szeroko rozumianego
bezpieczeństwa w wewnętrznym czasopiśmie dla pracowników oraz tworzymy plakaty
edukacyjne, które przypominają o kluczowych zasadach i dobrych praktykach.

Angażowanie w inicjatywy takie jak Dni Zdrowia i Bezpieczeństwa, wzmacnia więzi między
pracownikami i liderami, promując pozytywną atmosferę w zespole. Poczucie wpływu
i sensu działań jest dla nas motorem napędowym.

Z całą pewnością wkład do tego raportu by nie powstał, gdyby nie zaangażowanie całego
działu BHP, dlatego z całego serca dziękuję mojemu zespołowi za nieustające
zaangażowanie, kreatywność i pasję, którą każdego dnia wkładają w budowanie
bezpiecznego środowiska pracy.

32



Diagnoza
i rekomendacje
ekspertów

Perspektywy Rozwoju BHP
w środowisku administracyjno-biurowym 

33



Diagnoza
i rekomendacje
ekspertów

Perspektywy rozwoju BHP
w środowisku administracyjno-biurowym 

R o z d z i a ł  2

Praca zdalna od lat w sposób mniej lub bardziej formalny funkcjonowała w firmach.
Natomiast istotnie zyskała na znaczeniu od 2020 roku, kiedy to w związku z pandemią
wirusa COVID-19 dystans społeczny i minimalizowanie ryzyka upowszechniły wdrożenie
pracy zdalnej. Pomimo że udało się skutecznie pożegnać z pandemią, wykonywanie pracy
z domu na stałe wpisało się we współczesny model zatrudnienia. Nowy model oznacza
jednak nowe problemy, m.in. w obszarze wypadków przy pracy.

Najwięcej wypadków zdarza się w domu. Dlaczego przy pracy zdalnej miałoby
więc być inaczej? Jak pokazują statystyki, w 2023 roku średnio co drugi dzień ktoś ulegał
wypadkowi podczas pracy zdalnej, na dane z 2024 jeszcze czekamy. Definicja wypadku
przy pracy – jako nagłego zdarzenia wywołanego przyczyną zewnętrzną, powodujące uraz
lub śmierć, które nastąpiło w związku z pracą – nie odwołuje się do miejsca wykonywania
pracy. Oznacza to, że wypadek podczas pracy z domu może mieścić się w kategorii
wypadku przy pracy. Niemniej jednak często mogą zdarzyć się na tyle skomplikowane
sytuacje, iż trudno będzie o jasne rozstrzygniecie, czy wypadek faktycznie należy uznać
za wypadek przy pracy.

Poparzenia, potknięcia i inne nieszczęścia

Najtrudniejszym elementem w ramach definicji wypadku jest określenie jego związku
z pracą. Przy wypadkach, które mają miejsce na terenie zakładu pracy pracodawcy
nie mają większych wątpliwości przy właściwej kwalifikacji zdarzeń. Praca zdalna w
praktyce rządzi się trochę innymi prawami, niż praca stacjonarna. Pracownicy
przygotowują sobie posiłki we własnej kuchni, czasem również dla innych członków
rodziny, wspólnie jadają obiady, w czasie krótkiej przerwy wychodzą na spacer z psem
albo po zakupy itd. Sytuacji, w których dochodzi do nakładania się sfery prywatnej
i pracowniczej, jest bardzo wiele. Co jeśli w tym czasie dojdzie do wypadku?
Jak zakwalifikować zdarzenie, w którym pracownik poparzy się, przetnie, potknie na
schodach czy skręci nogę? Każda sytuacja będzie inna, jednak z dotychczasowej praktyki
można już wyciągnąć kilka wniosków.

Zerwanie związku z pracą wyklucza wypadek przy pracy

Związek z pracą jest jedną z kluczowych okoliczności, która będzie determinowała
ustalenia co do charakteru zdarzenia. Jeśli zostanie zerwany, zdarzenie nie kwalifikuje się
jako wypadek przy pracy. Konieczne będzie zatem szczegółowe ustalenie, czy zachowanie
pracownika, w trakcie którego doszło do wypadku, miało na celu zaspokojenie wyłącznie
jego osobistych potrzeb czy też związek z pracą został zachowany.

Jak zatem należy ocenić sytuację, w której pracownik w trakcie pracy wykonywał czynności
niezwiązane z pracą, np. w czasie przysługującej mu przerwy wyjdzie na spacer z psem
i w tym czasie dozna wypadku. Posiłkowo można odwołać się do wyroku Sądu
Najwyższego z 20.6.2011, sygn. I UK 335/10: „Związek zdarzenia z pracą ulega zerwaniu
wówczas, gdy pracownik w przeznaczonym na pracę czasie i miejscu wykonuje czynności
bezpośrednio lub pośrednio niezwiązane z realizacją jego obowiązków pracowniczych
i czyni to dla celów prywatnych, a w każdym razie innych niż związane ze stosunkiem
pracy (…). Jeśli pracownik dozna urazu podczas wykonywania czynności niezwiązanych z
zakresem jego obowiązków (nawet na terenie firmy), które nie leżą w interesie
pracodawcy, to nie ma mowy o zakwalifikowaniu tego zdarzenia za wypadek przy pracy”.
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Sąd wyjaśnił przy tym, że w orzecznictwie łączy się przyczyny doznanego uszczerbku
na zdrowiu z wykonywaniem czynności zmierzających do realizacji zadań pracodawcy,
do których pracownik zobowiązał się w umowie o pracę lub będących przedmiotem
polecenia przełożonych. Przy czym przez „zwykłe czynności” w rozumieniu art. 3 ust. 1
pkt. 1 ustawy wypadkowej rozumie się zarówno czynności wchodzące do samego procesu
pracy, jak i związane z przygotowaniem i zakończeniem pracy oraz czynności niemające
bezpośredniego związku z wykonywaniem pracy, ale które są prawnie i życiowo
uzasadnione istotą stosunku pracy.

Związek zdarzenia z pracą ulega zerwaniu wówczas, gdy pracownik wykonuje czynności
bezpośrednio lub pośrednio niezwiązane z realizacją jego obowiązków pracowniczych
i czyni to dla celów prywatnych, a w każdym razie innych niż związane ze stosunkiem
pracy. Dlatego zerwanie związku nastąpi wówczas, gdy pracownik poświęca się innym
czynnościom o celach niezwiązanych z zatrudnieniem i interesem pracodawcy,
jak przykładowo wyjście na spacer z psem, zabawa z dzieckiem czy sprzątanie domu.

Ostrożnie z przerwą śniadaniową

Bardzo interesujące wyroki zapadają na tle wypadków, jakim ulegają pracownicy w czasie
spożywania posiłków. W wyroku z 22.08.1979, sygn. III PR 58/79 Sąd Najwyższy uznał,
że wypadek w czasie przerwy śniadaniowej i podczas czynności, które pozostają
w związku z jej celem, jest wypadkiem przy pracy, jeżeli nawet zdarzenie powodujące
uszczerbek na zdrowiu, zostało spowodowane zachowaniem pracownika, wykazującym
na brak należytej ostrożności lub przezorności. Można uznać, że spożycie posiłku,
zwłaszcza w czasie do tego przeznaczonym, jest to czynność życiowo uzasadniona
i zasadniczo nie powoduje zerwania związku z pracą.

Czasem zdarza się, że szczegóły potrafią mieć kluczowe znaczenie dla sprawy. W jednej
ze spraw odmówiono uznania poparzenia za wypadek przy pracy z uwagi na treść zeznań
poszkodowanego pracownika. Zeznał on, że świadkami poparzenia byli członkowie
rodziny, którzy siedzieli przy stole i czekali na śniadanie, które pracownik przygotowywał.
Na tej podstawie organy uznały zatem, że związek wypadku z pracą został zerwany.
Pracownik przygotowywał bowiem posiłek dla rodziny.

Wewnętrzna przyczyna zewnętrzna

Drugim problematycznym elementem przy określaniu wypadku w pracy zdalnej będzie
wystąpienie przyczyny zewnętrznej przy wypadku, która jest jednym elementów definicji
wypadku przy pracy. Problematyczne będą np. sytuacje, w których pracownik wstając
nagle od biurka po słuchawki czy ładowarkę dostanie skurczu nogi, na skutek czego
się przewróci i złamie rękę albo też niefortunnie stanie i potknie się na schodach. Czy takie
sytuacje powinny być traktowane jako wypadki przy pracy? Zdaniem Sądu Najwyższego
tak, w postanowieniu z 23 marca 2021 r., sygn. akt III USK 89/21 uznał, że:
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„Przyczyną sprawczo-zewnętrzną zdarzenia może być każdy czynnik zewnętrzny (tzn. taki,
który nie wynika z wewnętrznych właściwości człowieka) zdolny wywołać w istniejących
warunkach szkodliwe skutki. W tym znaczeniu przyczyną zewnętrzną może być nie tylko
narzędzie pracy, maszyna, siły przyrody, ale także praca i czynności samego
poszkodowanego (np. potknięcie się, niefortunny odruch). Innymi słowy przyczyna
zewnętrzna, jak chociażby zakleszczenie nogi, skurcz czy potknięcie się, wywołuje nagłe
zdarzenie takie jak upadek, które jest zdarzeniem losowym, a więc niespodziewanym,
nieplanowanym, niezamierzonym. Takie zdarzenia mogą zatem spełniać wymogi wypadku
przy pracy.

Liczą się szczegóły

Praca zdalna jest relatywnie nową instytucją w polskim prawie pracy. Kilka następnych lat
z pewnością przyniesie rozwój orzecznictwa sądowego w tym zakresie.

Rozważając wypadki przy pracy zdalnej już dzisiaj warto pamiętać o tym, że oprócz
konkretnych przepisów i ogólnych zasad przy analizowaniu indywidualnej sprawy powinno
się brać pod uwagę całość sytuacji.

Na koniec dnia, przy wydawaniu orzeczenia przez organ rentowy lub sąd, to właśnie
indywidualne okoliczności sprawy będą miały kluczowe znaczenie dla oceny, czy wypadek
był związany z wykonywaną pracą.
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Świat wokół nas zmienia się bardzo szybko. Coraz lepiej rozumiemy, jak przestrzeń,
w której żyjemy i pracujemy, na nas oddziałuje. Dzięki nauce i badaniom mamy nie tylko
dowody na to, że środowisko kształtuje nasze samopoczucie, ale także narzędzia,
by świadomie zarządzać tym oddziaływaniem w sposób pozytywny.

Neuroinkluzywne biura mogą przynosić korzyści zarówno pracownikom,
jak i organizacjom.

Do tych korzyści zaliczamy np.:
• Większą innowacyjność – różnorodność perspektyw może wspierać kreatywne

rozwiązania.

• Poprawę zaangażowania – pracownicy czują się bardziej komfortowo, co może
wspierać i zaangażowanie, i produktywność.

• Lepszy wizerunek firmy – przestrzenie dostosowane do potrzeb różnych użytkowników
przyciągają talenty i wzmacniają poczucie przynależności.

Czym w ogóle jest neuroróżnorodność i neuroatypowość?

Neuroróżnorodność to naturalne zróżnicowanie ludzkich umysłów, które obejmuje pełne
spektrum sposobów działania i rozwoju ludzkiego układu nerwowego.

Neuroatypowość to określenie zestawu cech charakteryzującego osoby, których rozwój
neurologiczny nie przebiega „typowo”. Osoby neuroatypowe stanowią aż 15–20% naszej
populacji.

W dobie rosnącej świadomości na temat neuroróżnorodności coraz lepiej rozumiemy,
jak projektować przestrzenie dla osób neuroatypowych. Tworząc raport „Neuroróżnorodni
w biurze. Jak projektować neuroinkluzywne przestrzenie pracy?” Workplace i SKANSKA
staraliśmy się zawrzeć kluczowe wskazówki jak tworzyć neuroinkluzywne przestrzenie
pracy. Jest to stosunkowo nowa dziedzina, która może pomóc architektom przestrzeni
biurowych i decydentom weryfikować skuteczność rozwiązań.

Skutki zdrowotne niedostosowania przestrzeni pracy

Według danych przedstawionych w raporcie brak dostosowania przestrzeni pracy może
prowadzić do chronicznego stresu, obniżonej produktywności oraz wyższego wskaźnika
rotacji pracowników.

Osoby z nadwrażliwością sensoryczną mogą być przytłoczone hałasem, intensywnym
oświetleniem czy zapachami lub odczuwaniem niedoboru stymulacji.
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Zgodnie z raportem zalecam:

• Stosowanie paneli akustycznych i zieleni do oddzielania stanowisk pracy od wejść
i innych przestrzeni.

• Projektowanie oddzielnych stref cichych i głośnych.

• Wydzielenie przestrzeni generujących silne zapachy (m.in. kuchni).

• Zapewnianie aktywnych siedzisk, takich jak piłki, stołki, steppery, biurka z regulowaną
wysokością blatu.

Poczucie kontroli nad przestrzenią i łatwość w nawigacji jest kluczowe dla zarządzania
emocjami i efektywności pracy.

Rozwiązania obejmują:

• Zapewnienie regulowanego oświetlenia, w tym lamp biurkowych z funkcją
przyciemniania.

• Stałe przydzielanie miejsc pracy lub długoterminowy system rezerwacji.

• Strefy przechowywania personalnych rzeczy w pobliżu stanowisk pracy.

• Jasny podział funkcjonalny przestrzeni, jednoznaczne i czytelne oznaczenia.

Strefy regeneracyjne są niezbędne dla pracowników neuroatypowych i neurotypowych.

Proponowane rozwiązania to:

• Strefy sensoryczne z miękkim oświetleniem, poduszkami zapachowymi i wyciszeniem
akustycznym.

• Biophilic design, czyli wprowadzenie naturalnych elementów, takich jak roślinność
we wnętrzu.

• Strefy aktywnego wypoczynku z elementami ruchowymi, jak huśtawki czy ścieżki
sensoryczne.

Powyżej wskazano jedynie niektóre z możliwych rozwiązań. Aby poznać szczegóły,
zachęcam do odwiedzenia strony www.neuroinclusive.design, gdzie za darmo można
pobrać raport. Serdecznie zachęcam do próbowania rozwiązań i sprawdzania
ich efektywności z użytkownikami. Nauka daje nam wskazówki, a użytkownicy weryfikują
je poprzez swoje doświadczenia, dostarczając cenne informacje zwrotne i umożliwiając
ciągłą poprawę rozwiązań.

Podsumowując, neuroinkluzywne projektowanie to przyszłość i kolejny kamień milowy
w procesie tworzenia inkluzywnych przestrzeni, czyli takich, które służą wszystkim
użytkownikom, a wdrożenie tych zasad może nie tylko poprawić jakość życia
pracowników, ale również przyczynić się do sukcesu biznesowego organizacji.
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Współczesny rynek pracy stoi przed wyzwaniem adaptacji do potrzeb młodych
pracowników pokolenia Z, urodzonych po 1995 roku. Według raportu „Gen Boost. Młodzi
na rynku pracy”, ta grupa wprowadza nową jakość, która wymaga od pracodawców
odejścia od tradycyjnych schematów. Zetki to generacja, która integruje życie zawodowe
i prywatne w spójną całość, a jednocześnie redefiniuje pojęcie dobrostanu, komunikacji
i rozwoju w środowisku pracy. Aby skutecznie wykorzystać ich potencjał, konieczne jest
zrozumienie ich potrzeb i dostosowanie paradygmatów rządzących miejscem pracy – a te
wygląda na to, że są znacząco inne.

Odmienność jako wartość

Jedna z najważniejszych różnic między pokoleniem Z a starszymi generacjami
to preferencje komunikacyjne. Dane z raportu wskazują, że młodzi preferują komunikację
tekstową, taką jak e-maile, SMS-y czy wiadomości na komunikatorach firmowych (37%).
Starsze pokolenia, zwłaszcza menedżerowie, preferują natomiast rozmowy w cztery oczy
(44%).

Zetki cenią konkretność i efektywność przekazu, który nie wymaga przerwania bieżących
zadań, podczas gdy starsze generacje uważają bezpośredni kontakt za podstawę
budowania relacji i zaufania. Obie strony mają rację – młodzi oferują szybkość
i klarowność, starsi – głębszy wymiar relacji. Rozwiązanie leży w kompromisie, który
pozwoli dostosować formę komunikacji do sytuacji i potrzeb. Zetki pokazują tu swoją
mądrość – nie odrzucają wartości tradycyjnych relacji, ale stawiają na ich praktyczność
i adekwatność. Nie widzą potrzeby spotykania się czy spędzania czasu w biurze dla
samego faktu bycia tam.

Priorytet dla młodych a zaniedbany obszar życia przez wcześniejsze pokolenia.

Dobrostan fizyczny i psychiczny stał się dla pokolenia Z centralnym punktem definiowania
miejsca pracy. W odróżnieniu od starszych pokoleń, które często ignorowały ten aspekt na
rzecz wydajności, młodzi postrzegają go jako fundament długoterminowej efektywności
i satysfakcji.

Elastyczny czas pracy to dla młodych jeden z najważniejszych benefitów (69%), ponieważ
umożliwia im nie tylko realizację celów zawodowych, ale i prywatnych. Ważna jest także
opieka medyczna (57%) i wsparcie psychologiczne (42%). Zetki nie traktują dobrostanu
jako luksusu, ale jako niezbędnego elementu, który pozwala funkcjonować na najwyższym
poziomie.
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Pracodawcy powinni dostrzec, że dbałość o zdrowie i bezpieczeństwo młodych nie jest
kaprysem, lecz inwestycją, która wpływa na produktywność i zaangażowanie. Zetki
pokazują, że zrównoważony rozwój człowieka – zarówno w wymiarze zawodowym,
jak i osobistym – może przynieść korzyści całej organizacji.

Widząc swoich starszych kolegów i koleżanki nie chcą powielać ich schematu i budzić
się w wieku 40 lub 50 lat i zaczynać żyć naprawdę. Chcą żyć swoim życiem od samego
początku – to niezwykle mądre i ważne w tym pokoleniu.

To nie tak jak się wszystkim wydaje…

W odróżnieniu od stereotypowego postrzegania równowagi między życiem zawodowym
a prywatnym, pokolenie Z integruje te sfery w harmonijną całość. Praca staje się dla nich
miejscem realizacji wartości i celów osobistych, a nie jedynie źródłem dochodu. To ważna
część ich życia i dlatego powinna być spójna z wartościami i tym, co ich definiuje.

Dzięki tej integracji młodzi pracownicy wnoszą do organizacji autentyczną motywację
i zaangażowanie. Cenią kulturę pracy opartą na różnorodności, równości i inkluzywności.
Aż 65% młodych respondentów wskazuje, że brak równego traktowania to jedna
z największych wad starszych pokoleń. Zetki dążą do tworzenia miejsc pracy, które szanują
każdego pracownika jako jednostkę, niezależnie od jego wieku, płci czy pochodzenia.

Edukacja przez całe życie

Dla młodych pracowników rozwój zawodowy to priorytet. Aż 39% respondentów wskazuje
naukę i rozwijanie nowych umiejętności jako najważniejszy element pracy. To więcej
niż zarobki, które znalazły się na dalszym miejscu.

Zetki nie traktują rozwoju jako dodatku – to dla nich integralna część kariery. Programy
szkoleniowe są dla nich atrakcyjnym benefitem (44%), ale jednocześnie Zetki oczekują,
że będą one dostosowane do ich poziomu wiedzy i potrzeb. Organizacje, które
nie zrozumieją tej potrzeby, ryzykują utratę młodych talentów na rzecz firm, które oferują
bardziej dynamiczne i angażujące ścieżki rozwoju.

Zetki nie postrzegają „zawodu” jako czegoś na całe życie. Chcą zdobywać nowe
kwalifikacje, nowe umiejętności, chcą się przebranżawiać – ich życie zawodowe musi mieć
swoja dynamikę. Jeśli jej nie znajdują w swoim miejscu pracy, to szukają nowego.
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Odwaga i pragmatyzm

Pokolenie Z wnosi na rynek pracy wyjątkową wartość – odwagę w kwestionowaniu status
quo i pragmatyzm w podejściu do zmiany. Wnoszą do organizacji świeżą energię, cyfrowe
kompetencje i zdolność adaptacji do dynamicznie zmieniającego się świata. Dzięki temu
potrafią przekształcać wyzwania w możliwości i budować nowoczesną kulturę pracy.

Ich zaangażowanie w kwestie społeczne, takie jak różnorodność, inkluzywność
czy ochrona środowiska, pokazuje, że myślą nie tylko o sobie, ale i o przyszłości globalnej
społeczności. Zetki nie boją się stawiać pytań, które często są niewygodne, ale konieczne,
by napędzać zmiany. Kwestionują hierarchię, a autorytet buduje się u nich poprzez
działania, to, jakim się jest człowiekiem, a nie przez tytuły naukowe czy miejsce
w strukturze organizacji.

Czas więc na zmianę paradygmatów

Pokolenie Z to nie tylko nowa grupa pracowników – to siła napędowa zmieniająca świat.
Ich pragmatyzm, mądrość i innowacyjność są kluczem do stworzenia lepszych, bardziej
zrównoważonych miejsc pracy. Pracodawcy, którzy otworzą się na ich potrzeby i wartości,
zyskają nie tylko lojalnych i zaangażowanych pracowników, ale i partnerów w budowaniu
przyszłości.

Zetki pokazują, że praca może być czymś więcej niż obowiązkiem – może stać
się przestrzenią, w której rozwój jednostki przekłada się na rozwój całej organizacji.
Nadszedł czas, aby wsłuchać się w głos młodego pokolenia i pozwolić mu współtworzyć
nową erę na rynku pracy. Warto w tej mądrości zobaczyć wielką wartość dla pokoleń
starszych – które mogą zacząć pracować mądrze, a nie tylko ciężko. Czy nie tego właśnie
wszyscy potrzebujemy?
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Małgorzata Furtak,
dyrektorka biura BHP i Wellbeing, Santander Bank Polska S.A.

BHP w środowisku biurowym to zintegrowane podejście do bezpieczeństwa, zdrowia
i dobrostanu pracowników, które wykracza poza tradycyjne aspekty techniczne, takie jak
ergonomia czy ochrona przed wypadkami.

Współczesne podejście uwzględnia nie tylko fizyczne, ale także psychologiczne, społeczne
i technologiczne aspekty pracy, wspierając zarówno efektywność zawodową, jak i dobre
samopoczucie pracowników. Ten model działa w Santander Bank Polska.

Bank jako pracodawca jest w pełni świadom, że współczesne środowisko biurowe jest
miejscem dynamicznych zmian, które wpływają na sposób, w jaki postrzegane są kwestie
bezpieczeństwa i higieny pracy. Tradycyjne podejście do BHP, skoncentrowane głównie
na ergonomii i przestrzeganiu procedur, staje się niewystarczające w obliczu nowych
wyzwań, takich jak praca hybrydowa, cyfryzacja procesów czy rosnące znaczenie zdrowia
psychicznego w miejscu pracy (Clarke, 2006).

Nowoczesne BHP w biurach integruje różne dyscypliny, takie jak ergonomia, psychologia,
technologia oraz kultura organizacyjna, aby skuteczniej odpowiadać na potrzeby
pracowników.

Kluczowym celem strategicznym banku jest stworzenie środowiska pracy, które
minimalizuje ryzyko urazów i problemów zdrowotnych i wspiera rozwój i dobrostan
pracowników.

Wprowadzenie tego podejścia wymaga rozwiązań formalnych, zaangażowania kadry
menedżerskiej, ale także samych pracowników, oraz ciągłego monitorowania i adaptacji
do zmieniających się warunków pracy (Zob.: Tabela. Kluczowe elementy nowoczesnego
BHP w biurach).
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Ergonomia

i technologia

Promocja 

zdrowia

fizycznego

i 

psychicznego

Zarządzanie 

ryzykiem w 

pracy 

biurowej

Kultura 

bezpieczeńst

wa 

i zaufania

Adaptacja do 

nowoczesnyc

h modeli 

pracy

Społeczna 

odpowiedzial

ność 

organizacji

Optymalizacja 
stanowisk 
pracy – np. 
organizacja 
przestrzeni 
zgodnie z 
zasadami 
ergonomii 
(odpowiednia 
wysokość 
monitora, 
minimalizacja 
przeciążeń 
mięśniowo-
szkieletowych).

Zdrowie 
fizyczne – np. 
zachęcanie do 
aktywności 
fizycznej  
poprzez 
organizowanie 
wydarzeń 
związanych z 
ruchem.

Zagrożenia 
fizyczne – np. 
redukcja 
obciążenia 
wzroku przez 
odpowiednie 
ustawienia 
monitorów i 
oświetlenia.

Higiena i 
bezpieczeństw
o 
epidemiologicz
ne - np. 
procedury 
reagowania w 
sytuacjach 
kryzysowych, 
takich jak 
pandemia.

Budowanie 
świadomości 
pracowników –
np. szkolenia i 
kampanie 
informacyjne 
dotyczące 
ergonomii, 
zdrowia 
psychicznego i 
profilaktyki 
zdrowotnej czy 
promowanie 
otwartego 
dialogu o 
zagrożeniach i 
potrzebach 
pracowników 
związanych z 
BHP.

Praca 
hybrydowa i 
zdalna – np. 
edukacja w 
zakresie 
narzędzi i 
zasobów do 
pracy w domu, 
takich jak 
odpowiednie 
krzesła, 
monitory czy 
dostęp do 
platform 
wspierających 
zdrowie, ale 
także 
opracowanie 
wytycznych 
dotyczących 
zdrowej 
organizacji 
pracy zdalnej, w 
tym: 
minimalizacja 
izolacji 
społecznej czy 
unikanie 
wypalenia 
zawodowego.

Holistyczne 
podejście 
do dobrostanu 
– np. 
uwzględnienie, 
że dobrostan 
pracownika 
biurowego jest 
zależny nie 
tylko od 
fizycznego 
środowiska 
pracy, ale także 
od relacji w 
zespole, 
wsparcia 
przełożonych i 
równowagi 
między życiem 
zawodowym a 
prywatnym. 
Uwzględnianie 
potrzeb 
różnorodnych 
grup, takich jak 
osoby z 
niepełnosprawn
ościami, starsi 
pracownicy czy 
rodzice.

Wykorzystanie 

technologii 

wspierających 

zdrowie – np. 

aplikacje 

przypominając

e o przerwach 

w pracy i 

ćwiczeniach. 

Zdrowie 

psychiczne –

np. programy 

wsparcia 

psychologiczne

go czy 

warsztaty na 

temat radzenia 

sobie ze 

stresem i 

zarządzania 

emocjami.

Zagrożenia 

cyfrowe – np. 

edukacja na 

temat higieny 

pracy z 

komputerem 

(m.in. 

minimalizacja 

zmęczenia 

cyfrowego, 

czyli „digital

fatigue”).

Zaufanie i 

współpraca –

np. tworzenie 

polityki BHP, 

która 

uwzględnia 

głos 

pracowników i 

związków 

zawodowych 

czy konsultacje 

dotyczące 

warunków 

pracy oraz ich 

wpływu na 

zdrowie.

Projektowanie 

biur opartych 

na zasadach 

„Actiideity-

Based 

Working” –

(np. 

różnorodne 

strefy pracy dla 

różnych zadań: 

kreatywnych, 

indywidualnyc

h, grupowych). 

Uwzględnianie 

potrzeb 

związanych z 

neuroróżnorod

nością. 

Dzielenie 

się dobrymi 

praktykami 

z innymi 

ekspertami 

BHP – np. 

organizowanie 

konferencji 

branżowych 

lub aktywny 

w nich udział.

Tabela. Kluczowe elementy nowoczesnego BHP w biurach:

Na kolejnych stronach zaprezentujemy praktyczne przykłady rozwijania nowoczesnego
BHP w Santander Bank Polska.
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Matylda Kawczyńska,
ekspertka wellbeing, Santander Bank Polska S.A.

Kulturę każdej organizacji tworzą ludzie. Bez ich zaangażowania i codziennej pracy żadna
organizacja nie osiągnie zamierzonych celów. Dlatego tak ważne jest tworzenie
sprzyjającego środowiska pracy, w którym jego pracownicy mogą się rozwijać, realizować
cele zawodowe, a przede wszystkim czuć dobrze w miejscu pracy.

Strategiczne budowanie kultury dbałości o zdrowie

Santander Bank Polska jako pracodawca nie unika tego tematu i chce aktywnie przyczyniać
się do ograniczania przyszłych skutków rosnącej liczby wszelkich problemów
zdrowotnych.

Działania banku można podzielić na trzy kategorie:

1. promocja,

2. profilaktyka,

3. zarządzanie sytuacjami kryzysowymi.

Obszar promocji obejmuje:

• Edukację w zakresie troski o siebie (self-care), ze szczególnym uwzględnieniem
uważności na siebie i innych, ergonomii środowiska pracy.

• Cztery filary tematyczne: zdrowie fizyczne, zdrowie psychiczne, udane relacje, edukacja
finansowa.

• Edukowanie w rozpoznawaniu objawów psychosomatycznych kryzysów psychicznych.

• Zdejmowanie tabu związanego z zaburzeniami psychicznymi.

• Psychoedukację kadry menedżerskiej i promowanie zachowań inkluzywnych.

Zintegrowany model troski o zdrowie

Promocja zachowań

prozdrowotnych
Profilaktyka

Zarządzanie sytuacjami 

kryzysowymi
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Obszar profilaktyki obejmuje:

• Budowanie odporności psychicznej/elastyczności psychologicznej (psychoedukacja
oraz dedykowane treningi tematyczne).

• Sposoby radzenia sobie z kryzysami psychicznymi (rodzinnymi, zdrowotnymi,
zawodowymi) na gruncie zawodowym.

• Psychospołeczne aspekty organizacji pracy, w tym nastawienie na otwartość,
pozytywne motywowanie, wsparcie przełożonych i wzajemne wsparcie członków
zespołu.

• Wprowadzenie dobrych praktyk pracy zdalnej, organizacji spotkań etc.

• Budowanie społeczności, ambasadorów kultury zdrowia.

Obszar zarządzania kryzysami obejmuje:

• Poradniki dla pracowników i menedżerów.

• Współpracę ze specjalistami – wykorzystanie wiedzy i praktycznego wsparcia
w sytuacjach kryzysowych.

• Wsparcie medyczne i psychoterapeutyczne w ramach dostępnej dla pracowników
opieki medycznej oraz indywidualne wsparcie ekspertów dla pracowników
w sytuacjach kryzysowych.

Dzięki zróżnicowanym prozdrowotnym i kulturowym działaniom pracownicy
są motywowani do wspólnego spędzania czasu z kolegami i koleżankami z pracy, nie tylko
w pracy, ale także poza nią. To z kolei przyczynia się do tego, że w Santander Bank Polska
pracownikom pracuje się lepiej.

Bank jako pracodawca jest świadomy, że dobre samopoczucie pracownika, zarówno
fizyczne i psychiczne, ale także to, jak czuje się w społeczności, którą współtworzy, ma
realne przełożenie na jego zaangażowanie. Organizacja dba o cykliczną komunikację
o dostępnych rozwiązaniach i możliwościach pro-zdrowotnych, która ma docierać
do jak najszerszej grupy odbiorców. Sztandarowym przekładem takiego działania jest
organizacja Klubów Zainteresowań.

Kluby Zainteresowań – wewnętrzna siła kultury zdrowia

W ramach jednego z filarów strategii dobrostanu jakim są Udane relacje od 2022 roku
działają Kluby Zainteresowań – inicjatywa gromadząca obecnie 21 klubów, a w nich ponad
3200 członków i 56 koordynatorów. Pracownicy mogą inicjować powstanie klubu
w wybranej tematyce lub dołączyć do istniejącego: od piłki nożnej i koszykówki czy rolek
przez gotowanie, czytanie, rękodzieło po sztuczną inteligencję i inwestowanie.
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Kluby Zainteresowań stały się nieodłącznym elementem bankowej społeczności.
Ich koordynatorzy są naturalnymi ambasadorami przygotowywanych przez bank
prozdrowotnych inicjatyw oraz wspólnie z Biurem BHP i Wellbeing budują kulturę zdrowia
w organizacji.

Kluby to inicjatywy oddolne, dobrowolne i niskokosztowe, realizowane w dogodnym
czasie i zawsze prozdrowotne – dobre dla zdrowia fizycznego i psychicznego.

Oceniane są jako siła napędowa skutecznego wdrażania rozwiązań w organizacji. Biuro
BHP tworzy rozwiązania, ale to koordynatorzy klubów zapewniają skuteczną dystrybucję
informacji i promocję inicjatyw.

Kultura bezpieczeństwa i zaufania

Budowanie kultury bezpieczeństwa w środowisku biurowym wymaga zaangażowania
pracowników i liderów organizacji. Kluczowe jest promowanie otwartej komunikacji
na temat zagrożeń i potrzeb związanych z BHP. Regularne szkolenia i kampanie
edukacyjne, które podnoszą świadomość pracowników dotyczącą ergonomii, zdrowia
psychicznego i profilaktyki zdrowotnej, to podstawy skutecznego wdrażania zasad
bezpieczeństwa (Reason, 1997).

Jak wskazują badania przeprowadzone w polskich organizacjach, pracownicy bardziej
angażują się w przestrzeganie zasad BHP, jeśli czują, że ich potrzeby są uwzględniane
w procesie decyzyjnym (Nowak & Kowalska, 2021). Rolą Biura BHP w banku jest
monitorowanie trendów, badanie potrzeb i kreowanie rozwiązań, a pracownicy sami
tworzą i utrzymują aktywności wspierające profilaktykę ich zdrowia.

Bezpieczeństwo i higiena pracy w środowisku pracy biurowej nabierają coraz większego
znaczenia w obliczu dynamicznie postępujących zmian spowodowanych cyfryzacją.

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w II kwartale 2024 roku aż 10,2%
ogółu pracujących wykonywało swoje obowiązki w formie pracy zdalnej. Dodatkowo
15,7% pracujących realizowało pracę w domu „zwykle lub czasami”. Taka popularność
pracy zdalnej wymaga szerszego spojrzenia na aspekt ergonomii i zdrowia
pracowników, gdyż oprócz wielu korzyści niesie ze sobą także istotne wyzwania.

Beata Jędrecka,
główna specjalistka ds. bezpieczeństwa i higieny pracy,
Santander Bank Polska S.A.
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Brak odpowiednich standardów ergonomicznych

Praca zdalna stwarza specyficzne zagrożenia zdrowotne, które wynikają z niewłaściwego
dostosowania stanowiska pracy do specyfiki wykonywania zadań w domu. Badania
Medonet (medonet.pl 2024) wskazują, że bóle pleców są na pierwszym miejscu
dolegliwości, które doskwierają Polakom. Dotyczą aż 39% badanych. Jedną z głównych
przyczyn takiego stanu rzeczy jest zła ergonomia pracy. Rośnie także liczba osób
z problemem widzenia. Źródeł tych dolegliwości można doszukiwać się w różnych
aspektach życia codziennego, ale podstawą jest długie i systematyczne patrzenie w ekran
komputera, tabletu czy smartfonu, często przy niedostatecznym oświetleniu.

Wymagania prawne

Czy wystarczy zatem dostarczyć pracownikom same wytyczne dotyczące aranżacji
stanowiska pracy zdalnej? Czy można poprzestać na zebraniu oświadczeń
od pracowników, że na ich stanowiskach pracy zdalnej są zapewnione bezpieczne
i higieniczne warunki pracy? Perspektywa przepisów prawa wydaje się nie być
wystarczająca.

Nowe wyzwania dla służby BHP

Aby przeciwdziałać negatywnym skutkom pracy zdalnej, eksperci BHP powinni
zaangażować się w identyfikację zagrożeń wynikających z najnowszych metod pracy
i wdrażać skuteczne rozwiązania. Nadrzędnym celem powinno być zwiększenie komfortu
i efektywności pracy w zmieniającej się rzeczywistości.

Pracodawcy wraz ze służbą BHP powinni opracować pozytywną kulturę bezpieczeństwa
pracy, której będą przestrzegać wszyscy pracownicy. Podstawą jest budowanie
świadomości pracowników w zakresie bezpieczeństwa i dobrego samopoczucia podczas
pracy w domu. Kluczowa w tym procesie jest edukacja.

Bazując na doświadczeniu Santander Bank Polska warto kłaść nacisk na naukę zdrowych
nawyków w pracy i upewnianie się, że pracownicy je znają i praktykują.

W materiałach edukacyjnych, przewodnikach, filmach trzeba stawiać na różnorodność,
krótkie formy przekazu, prosty język, angażujące i wyraziste treści, aby jak najlepiej
docierać do pracowników.

Równie ważne jest motywowanie, poprzez zaangażowanie pracowników i uczynienie
odpowiedzialnymi za własne bhp. Jako przykład można podać zrealizowany w 2024 roku
dwumiesięczny interaktywny cykl edukacyjny „Ergonomia. Realna zmiana w 7 krokach”.

Program obejmował następujące elementy:

Krok 1: Poprawna pozycja stojąca

Krok 2: Ile waży Twoja głowa?

Krok 3: Układ ruchu w ruchu
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Krok 4: Układ ruchu w spoczynku

Krok 5: Układ ruchu we śnie

Krok 6: Obręcz barkowa i biodrowa w pracy

Krok 7: Nadgarstki i palce

Artykuły na temat każdego z kroków były publikowane i promowane w wewnętrznych
kanałach komunikacji co dwa tygodnie. Dodatkowym materiałem były ebooki
z wytycznymi w formie tekstów i infografik, ale także krótkich materiałów wideo
z dobrymi nawykami i ćwiczeniami w wykonaniu eksperta fizjoterapeuty.

Adaptacja do nowych modeli pracy

Nowe elastyczne modele pracy stawiają przed organizacjami wyzwania w zakresie
realizacji wymogów BHP. Wdrażając model pracy zdalnej należy pamiętać, że służby BHP
mogą tworzyć rozwiązania, ale warto podkreślać w komunikacji, że finalnie
odpowiedzialność za ich przestrzeganie spoczywa na pracowniku.

Współczesne środowisko biurowe, zdominowane przez długotrwałe korzystanie
z monitorów i sztuczne oświetlenie, stwarza wyzwania związane z ochroną wzroku
pracowników. Pracodawcy coraz częściej podejmują działania mające na celu
minimalizowanie cyfrowego zmęczenia oczu i poprawę komfortu pracy.

Praca biurowa wiąże się z koniecznością długotrwałego korzystania z monitorów,
co znacząco obciąża wzrok. Problem ten, określany jako „cyfrowe zmęczenie oczu”
(ang. digital eye strain), dotyka większości pracowników biurowych i objawia się między
innymi suchością oczu, bólem głowy oraz zaburzeniami ostrości widzenia (Sheppard &
Wolffsohn, 2018). Pracodawcy, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, ale także
w ramach polityki dobrostanu pracowników, wdrażają różnorodne praktyki wspierające
zdrowie oczu. Obejmują one dostosowanie ergonomii stanowisk pracy, organizowanie
przerw, zapewnienie narzędzi wspierających higienę cyfrową oraz edukację w zakresie
ochrony wzroku.

Agnieszka Domaradzka,
starsza specjalistka ds. BHP, Santander Bank Polska S.A.
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Ergonomia stanowiska pracy

Ergonomiczne stanowisko pracy jest kluczowym elementem ochrony wzroku
w środowisku biurowym. Monitory powinny być ustawione na wysokości oczu lub nieco
poniżej, w odległości 50-70 cm od pracownika, aby zmniejszyć napięcie mięśni szyi i oczu
(Hedge, 2016). Pracodawcy coraz częściej inwestują w nowoczesne monitory z technologią
redukcji światła niebieskiego oraz eliminacji migotania obrazu (Flicker-Free), co zmniejsza
obciążenie wzroku. Ponadto zastosowanie uchwytów na monitory oraz ergonomicznych
akcesoriów, takich jak podstawki pod laptopy, pomaga pracownikom dostosować
stanowisko do ich indywidualnych potrzeb.

Równie istotne jest oświetlenie biura, które powinno łączyć naturalne światło
z odpowiednim sztucznym oświetleniem o barwie zbliżonej do dziennego (4000-5000 K).
Eliminacja odblasków na monitorach oraz zapewnienie regulowanych lamp biurkowych
to kolejne praktyki wspierające komfort wzrokowy.

Organizacja przerw i ćwiczeń wzrokowych

Jednym z najbardziej efektywnych działań zapobiegających cyfrowemu zmęczeniu oczu
jest organizowanie regularnych przerw od pracy z ekranem. Pracodawcy promują
stosowanie zasady 20-20-20, która zakłada, że co 20 minut pracownik powinien oderwać
wzrok od ekranu, patrząc przez 20 sekund na obiekt oddalony o 20 stóp (około 6 metrów)
(American Optometric Association, 2022). Ponadto pracodawcy wdrażają politykę
regularnych 5-minutowych przerw co godzinę, co jest zgodne z wymogami prawa pracy
w wielu krajach, w tym w Polsce.

Niektóre firmy organizują warsztaty uczące prostych ćwiczeń wzrokowych, takich
jak naprzemienne skupianie wzroku na przedmiotach bliskich i dalekich, które pomagają
rozluźnić mięśnie oczu. Działania te nie tylko redukują zmęczenie, ale również zwiększają
świadomość pracowników na temat znaczenia dbania o wzrok.

Refundacja okularów i badania okulistyczne

Pracodawcy, zgodnie z przepisami prawa pracy, są zobowiązani do refundacji kosztów
okularów korekcyjnych lub soczewek dla pracowników korzystających z monitorów, jeśli
badania okulistyczne wykażą taką potrzebę. Wiele organizacji idzie jednak krok dalej,
oferując regularne badania wzroku w miejscu pracy lub finansując konsultacje
okulistyczne. Takie działania pozwalają na wczesne wykrywanie problemów ze wzrokiem
i ich skuteczne leczenie.

Edukacja i promocja zdrowego stylu pracy

Edukacja pracowników w zakresie ochrony wzroku stanowi integralny element działań
BHP w biurach. Organizowane są warsztaty i szkolenia na temat ergonomii wzrokowej,
higieny cyfrowej oraz zasad zdrowej pracy przy komputerze. Pracodawcy udostępniają
także materiały edukacyjne, które przypominają o znaczeniu regularnych przerw
i odpowiedniego ustawienia stanowiska pracy.
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Ważnym elementem jest również promowanie zdrowego stylu życia, który pozytywnie
wpływa na kondycję oczu. Warsztaty dotyczące zdrowego odżywiania, profilaktyki chorób
oczu oraz znaczenia aktywności fizycznej dla zdrowia wzroku cieszą się rosnącą
popularnością w wielu organizacjach.

Akcja edukacyjna „Zachowaj ostrość widzenia” w Santander Bank Polska

Mając na względzie opisane powyżej wymogi i dobre praktyki, w czerwcu 2023 Biuro BHP
i Wellbeing zainicjowało akcję edukacyjną „Zachowaj ostrość widzenia”.

Najczęściej występującym narażeniem zawodowym na stanowiskach administracyjno-
biurowym jest praca z monitorem ekranowym. Nie inaczej jest w banku, gdzie wszyscy
pracownicy korzystają z komputerów, telefonów komórkowych i innych wyświetlaczy
cyfrowych.

Celem akcji była edukacja prozdrowotna w zakresie narządu wzroku, korekcji okularowej
oraz profilaktyki narządu wzroku. Działania w ramach akcji „Zachowaj ostrość widzenia”
zostały zaplanowane na dwa lata.

Działania przeprowadzone w ramach akcji „Zachowaj ostrość widzenia”

W 2023 wprowadzono do procedury refundacji kosztów okularów rozwiązania, które
budują jeszcze lepsze doświadczenie pracownika:

• Pracownicy mogą skorzystać z refundacji co dwa lata licząc od daty ostatniej refundacji
(wcześniej w ramach aktualnych badań można było z refundacji skorzystać raz).

• Pracownicy, który podczas badań medycyny pracy nie uzyskali zalecenia pracy
w okularach, mogą złożyć wniosek o skierowanie na ponowne badania celem
określenia konieczności pracy w okularach (wcześniej nie było takiej możliwości).

• Warunek skierowania pracownika na badania medycyny pracy w przypadku NAGŁEGO
POGORSZENIA WZROKU spowodowanego wypadkiem, chorobą lub innym zdarzeniem
losowym jest nadal zachowany i ze względu na wyjątkowość i powagę sytuacji nie
posiada żadnych obwarowań czasowych (budowanie pozytywnego doświadczenia
pracownika, troska o zdrowie).

• Możliwość refundacji szkieł kontaktowych do pracy z monitorem ekranowym.

Następnie przeprowadzano „Tydzień Profilaktyki Wzroku”, a w nim:

• we współpracy z Medicover i Vision Express badania przesiewowe wzroku
pracowników,

• webinar z optometrystą,

• warsztaty „Joga dla wzroku”,

• rabaty na szkła, oprawki, soczewki kontaktowe, badanie wzroku dla pracowników
banku.
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Zwieńczeniem akcji był zakup myjek ultradźwiękowych do czyszczenia okularów. Wśród
pracowników została zorganizowana zbiórka nieużywanych okularów i w ramach wsparcia
okulary te trafiły do podopiecznych Fundacji Weź Pomóż (dzielenie się dobrem).

Praca biurowa, hybrydowa i zdalna stawia przed pracodawcami nowe wyzwania
w zakresie ochrony wzroku pracowników. Firmy zapewniają ergonomiczny sprzęt biurowy,
taki jak monitory, lampy biurkowe i krzesła i edukują, jak zorganizować ergonomiczne
miejsce pracy w domowych biurach. Pracodawcy wdrażają również programy edukacyjne,
które pomagają pracownikom organizować swoje stanowiska pracy w domu zgodnie
z zasadami ergonomii i higieny wzrokowej. Tak też postępuje Santander Bank Polska.

Troska o wzrok pracowników biurowych stała się jednym z priorytetów współczesnych
organizacji. Działania takie jak ergonomiczne dostosowanie stanowisk pracy,
organizowanie przerw, edukacja w zakresie ochrony wzroku oraz zapewnienie
odpowiednich narzędzi technologicznych stanowią podstawę nowoczesnego podejścia do
BHP w biurach. Wspieranie zdrowia oczu nie tylko zmniejsza ryzyko problemów
zdrowotnych, ale również poprawia komfort pracy i efektywność pracowników. Dlatego
właśnie warto edukować i zachęcać do badania i stosowania dobrych praktyk w zakresie
higieny wzroku wszystkich pracowników.
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Mateusz Starke,
starszy specjalista ds. BHP, Santander Bank Polska S.A

Brak aktywności fizycznej i rosnący problem nadwagi coraz silniej wpływają na kondycję
i efektywność pracowników. Warto więc zastanowić się, czy troska o zdrowie fizyczne
pracowników powinna być traktowana jako dodatkowy koszt, czy raczej jako inwestycja
w przyszłość firmy.

Nadwaga i otyłość wśród Polaków

W 2019 roku CBOS przeprowadził badania (cebos.pl, 2019) w których chciał sprawdzić jaki
procent Polaków ma nadwagę lub otyłość. Badania wykazały, że ponad połowa Polaków
(59%) ma problem ze zbyt dużą masą ciała, w tym ponad jedna piąta (21%) z otyłością.
Szacuje się, że w roku 2035 ponad 35% dorosłych mężczyzn (powyżej 20. roku życia)
i ponad 25% dorosłych kobiet w Polsce będzie zmagało się z otyłością (WOA, 2023).



Perspektywy rozwoju BHP
w środowisku administracyjno-biurowym 

R o z d z i a ł  3

Aktywność fizyczna Polaków

Rozpowszechnienie nadwagi i otyłości jest spowodowane niewystarczającą aktywnością
fizyczną polskiego społeczeństwa. Według WHO osobom dorosłym zaleca się około 150-
300 minut tygodniowo aktywności fizycznej o umiarkowanym natężeniu lub 75-150 minut
intensywnych ćwiczeń. Odsetek Polaków, którzy regularnie podejmują aktywność fizyczną
w czasie wolnym kształtuje się na poziomie 48%. Jednak, gdy wykluczymy chodzenie
rekreacyjne, wynik ten spada do 28% (MSiT, 2023).

Skutki braku aktywności fizycznej

Otyłość niesie za sobą szereg konsekwencji zdrowotnych m.in. cukrzyca typu II,
nadciśnienie, choroby serca, depresja czy problemy układu mięśniowo-szkieletowego.
Gdy spojrzymy na to szerzej, to problemy z wagą nie są tylko problemem pracownika,
ale również pracodawcy. Może się on ukazać poprzez: wzrost absencji chorobowej,
czy prezenteizm – obniżenie produktywności.

Świadomość w organizacjach

Krajowe Centrum Promocji Zdrowia w Miejscu Pracy przeprowadziło ankietę
z pracownikami z ponad 1000 średnich i dużych organizacji, chcąc dowiedzieć się, kto
bierze odpowiedzialność za zarządzanie zdrowiem pracowników (KCPZwMP, 2024).

Według ankietowanych odpowiedzialność za zdrowie pracowników spoczywa na:

• 35% to właściciele, prezesi, członkowie zarządu,

• 32% to pracownicy kierujący działami HR, People & Culture,

• 25% to samodzielni pracownicy raportujący bezpośrednio pod zarządu/dyrekcji,

• 8% to pracownicy działów BHP, OHS.

Ponadto 55% ankietowanych zwróciła uwagę, że osoby dbające o zdrowie pracowników
nie są dobrze przygotowane do tej roli. Natomiast tylko 8% respondentów uważa,
że jest zupełnie na odwrót.
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Santander Pomaga, czyli wyzwanie sportowe w duchu pomagania

Mając na uwadze niepokojące statystyki dotyczące otyłości i braku aktywności fizycznej,
Santander Bank Polska zaprosił wszystkich pracowników do wspólnej aktywności fizycznej
„Santander Pomaga”. Motywem przewodnim i symbolem akcji był leniwiec, który
towarzyszył uczestnikom przez 30 dni inicjatywy.

Celem „Santander Pomaga” było:

• tworzenie kultury prozdrowotnej w banku,

• budowanie zdrowych nawyków związanych z regularną aktywnością sportową
pracowników,

• integracja zespołów,

• budowanie kultury współpracy.

Wyzwanie sportowe polegało na zbieraniu punktów za aktywność w wybranych
dyscyplinach m.in. chodzenie, bieganie, jazda na rowerze i wiele innych ćwiczeń.
Następnie punkty przeliczano na złotówki, które trafiały na cel charytatywny. Podczas
wyzwania pracownicy mogli działać indywidualnie lub łączyć się w zespoły – trzy
najlepsze grupy otrzymały dodatkowe fundusze, które mogły przeznaczyć na wybrany
przez nich cel charytatywny.

Kluczowym aspektem inicjatywy była komunikacja, którą uruchomiono tydzień przed
startem akcji, tym samym dając pracownikom przestrzeń do testowania aplikacji.

W trakcie trwania wyzwania prezentowano cotygodniowe, cząstkowe podsumowanie,
aby wyniki były transparentne dla wszystkich.

Podsumowanie akcji „Santander Pomaga”

Akcja cieszyła się dużym zainteresowaniem wśród pracowników. W wyzwaniach wzięło
udział ponad 2 tys. zarejestrowanych uczestników (ok. 20% wszystkich pracowników),
którzy przeszli/przejechali łącznie ponad 225 tys. km, co odpowiada pięciu okrążeniem
Ziemi.

Akcja spowodowała również stworzenie i integrację 134 zespołów, a 365 pracowników
zaliczyło 30-dniową regularność wykonywanych ćwiczeń. Wszystko to działo się w duchu
sportowej rywalizacji, podczas której zgromadzono 100% założonego celu
charytatywnego.

Liczby mówią same za siebie. Działania aktywizujące pracowników do aktywności
sportowej przestały być fanaberią jednostek zajmujących się BHP i wellbeingiem
w organizacjach, a zaczęły być realną koniecznością biznesową. Jest to realna praktyka
budująca zaangażowanie pracowników i utrzymująca talenty w organizacji.
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Podsumowanie

Nowoczesne podejście do bezpieczeństwa i higieny pracy w środowisku biurowym
ewoluuje w kierunku bardziej zintegrowanego i holistycznego modelu, który wykracza
poza standardowe środki ochrony zdrowia. W artykule omówiono kluczowe aspekty
współczesnego BHP w kontekście praktyk stosowanych w Santander Bank Polska, w tym
ergonomię stanowisk pracy, promocję zdrowia fizycznego i psychicznego oraz adaptację
do nowych modeli pracy, takich jak praca hybrydowa. Działania te wspierają kulturę
bezpieczeństwa w biurach oraz społeczną odpowiedzialność organizacji. Doświadczenia
wskazują na konieczność interdyscyplinarnego podejścia, które łączy elementy ergonomii,
psychologii pracy oraz technologii w celu zapewnienia bezpieczeństwa i dobrostanu
pracowników.
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Bezpieczeństwo w pracy zaczyna się od góry – to liderzy wyznaczają standardy i tworzą
kulturę, która albo chroni pracowników, albo naraża ich na ryzyko. Jakie działania wyższej
kadry menedżerskiej mają największy wpływ na skuteczne wdrożenie zasad BHP?
I dlaczego ich zaangażowanie jest kluczowe dla całej organizacji?

Kluczowe obszary odpowiedzialności kadry menedżerskiej za BHP

Rola wyższej kadry menedżerskiej w obszarze bezpieczeństwa i higieny pracy to nie tylko
formalność – to fundament, który wpływa na efektywność działań BHP w całej firmie.

Można wyróżnić pięć kluczowych aspektów tej odpowiedzialności:

• Kształtowanie kultury organizacyjnej

Liderzy wyznaczają priorytety i standardy, które kształtują kulturę organizacyjną. Gdy
bezpieczeństwo staje się jej integralnym elementem, pracownicy traktują BHP jako
wartość nadrzędną. Menedżerowie, dając przykład i promując zasady BHP, pokazują,
że to nie tylko obowiązek, ale kluczowy element strategii firmy.

• Pośrednictwo między zarządem a pracownikami

Wyższa kadra menedżerska działa jako pomost między zarządem a zespołami
operacyjnymi. Przekazuje cele BHP w sposób zrozumiały, monitoruje ich wdrażanie
i raportuje postępy. Dodatkowo, często odpowiada za kontakt z instytucjami
zewnętrznymi, jak Państwowa Inspekcja Pracy.

• Strategiczna perspektywa i alokacja zasobów

Menedżerowie mają szerszy ogląd sytuacji, co pozwala im dostosowywać polityki BHP
do specyfiki branży i regulacji prawnych. Dzięki temu mogą efektywnie alokować zasoby –
od budżetu, przez szkolenia, po sprzęt ochronny – maksymalizując skuteczność działań.

• Przywództwo i budowanie zaangażowania

Liderzy inspirują zespoły do aktywnego uczestnictwa w działaniach na rzecz
bezpieczeństwa, jasno komunikując, że BHP to priorytet. Podejmowane przez nich decyzje
wzmacniają przekonanie, że przestrzeganie zasad jest kluczowe dla sukcesu organizacji.

• Tworzenie i wdrażanie polityk BHP

Współpracując z ekspertami, menedżerowie opracowują strategie i polityki BHP, dbając,
by były zgodne z przepisami prawa i standardami. Zapewniają także, że zasady te są jasno
określone w regulaminach i procedurach wewnętrznych.
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Rola HR w budowaniu nowoczesnego BHP

Odpowiedzialność za BHP nieprzypadkowo przypisywana jest najczęściej szefom obszaru
HR, ponieważ HR łączy kwestie zarządzania personelem z przestrzeganiem zasad
i regulacji, które mają na celu ochronę zdrowia i bezpieczeństwa pracowników. Szefowie
HR pełnią zarówno rolę strategiczną, jak i operacyjną, gwarantując, że kwestie BHP są
zintegrowane z politykami personalnymi organizacji.

Zwierzchnik HR może i powinien włączać elementy BHP we wszystkie kluczowe procesy,
takie jak m.in.:

• Rekrutacja i onboarding – szef HR zapewnia, że nowi pracownicy są zapoznawani
z zasadami BHP już na etapie wstępnym (np. podczas szkoleń wprowadzających).

• Szkolenia i rozwój – dba o organizację regularnych szkoleń z zakresu BHP,
dostosowanych do stanowisk pracy i specyfiki organizacji.

• Oceny pracownicze – może wprowadzać elementy związane z przestrzeganiem zasad
BHP do systemu ocen pracowniczych.

• Zarządzanie kadrami – szef HR musi uwzględniać również wnioski z raportów
dotyczących wypadków przy pracy, chorób zawodowych czy zgłoszeń naruszeń zasad
BHP oraz inicjować audyty wewnętrzne lub przeglądy systemów BHP w celu oceny
ich skuteczności, tak aby zapewniać ciągłość pracy i stałą dostępność zasobów ludzkich.

• Komunikacja wewnętrzna – uwzględnienie aspektów BHP w przekazach płynących
do menedżerów i pracowników.

• Budowanie i praktykowanie kultury organizacyjnej, w której bezpieczeństwo i higiena
pracy są priorytetem.

Rolą nowoczesnego HR jest dbałość o to, aby BHP było postrzegane jako integralna część
odpowiedzialności każdego pracownika, a nie jedynie wymóg formalny. Rola szefa obszaru
HR w zakresie BHP jest szeroka i obejmuje działania strategiczne, operacyjne oraz
związane z budowaniem kultury bezpieczeństwa w organizacji. Jego zadaniem jest
integracja zasad BHP z procesami HR, współpraca z innymi działami i instytucjami
zewnętrznymi oraz zapewnienie, że organizacja przestrzega przepisów, a pracownicy
są świadomi i zaangażowani w utrzymanie bezpiecznego środowiska pracy. Dzięki tej roli
HR staje się kluczowym partnerem w tworzeniu organizacji odpowiedzialnej
i zrównoważonej.

Szerzej można powiedzieć, że rola wyższej kadry menedżerskiej w obszarze BHP polega
nie tylko na zapewnieniu zgodności z regulacjami prawnymi, ale przede wszystkim
na budowaniu świadomości – to nie tylko pisane standardy, ale realne działania, które
ratują życie i zdrowie. Dzięki strategicznej perspektywie i funkcji pośrednika między
zarządem a resztą organizacji, menedżerowie wyższego szczebla mogą efektywnie
integrować zasady BHP z codziennymi działaniami i długoterminową strategią firmy.
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Nowoczesne BHP w każdym środowisku, zarówno produkcyjnym, jaki i biurowo-
administracyjnym, powinno uwzględniać aspekty psychologiczne bezpieczeństwa pracy.

Eksperci BHP nie mogą ograniczać się jedynie do oceny fizycznych warunków pracy –
równie istotne są czynniki psychiczne i psychospołeczne, które wpływają na efektywność
pracowników, ich zdolność radzenia sobie z zagrożeniami oraz reakcję w sytuacjach
kryzysowych.

Aspekty psychologiczne w nowoczesnym BHP

Stres, motywacja, zaangażowanie, kondycja psychiczna czy relacje w miejscu pracy
są ściśle powiązane z bezpieczeństwem w pracy.

Człowiek jest kluczowym, choć najbardziej wrażliwym elementem systemu pracy. Badania
wskazują, że chroniczny stres związany z wykonywaną pracą może prowadzić
do wypalenia zawodowego, obniżonej koncentracji oraz wzrostu liczby wypadków przy
pracy.

Raport „Bezpieczeństwo pracy w Polsce 2023” wskazuje, że właściwe zarządzanie stresem
i prewencja psychospołecznych czynników ryzyka może znacząco poprawić
bezpieczeństwo pracowników.

Jednym z kluczowych zadań psychologii pracy jest identyfikacja zagrożeń
psychospołecznych, takich jak konflikty w zespole, presja czasu czy nadmiar zadań.

Współczesne systemy BHP uwzględniają te aspekty poprzez wprowadzanie szkoleń
z zakresu radzenia sobie ze stresem, zarządzania czasem i zadaniami oraz budowanie
wspierającej kultury organizacyjnej.

Elastyczność psychologiczna w miejscu pracy

Koncepcja elastyczności psychologicznej odgrywa coraz większą rolę w nowoczesnym
BHP. Jak podkreśla Centralny Instytut Ochrony Pracy (CIOP), elastyczność psychologiczna,
czyli zdolność pracownika do adaptacji w obliczu zmian i wyzwań, znacząco wpływa
na poziom bezpieczeństwa w miejscu pracy. Pracownicy o wysokim poziomie
elastyczności psychologicznej są lepiej przygotowani do radzenia sobie z trudnościami
i stresującymi sytuacjami, co przekłada się na mniejszą liczbę wypadków.

Promowanie elastyczności psychologicznej w organizacji można osiągnąć poprzez szeroko
pojętą psychoedukację czy różne formy treningów, np. technik oddychania
czy relaksacyjnych.

Raport CIOP wskazuje, że programy wspierające elastyczność psychologiczną przynoszą
korzyści zarówno pracownikom, jak i pracodawcom, zwiększając efektywność i redukując
ryzyko psychospołeczne.
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Nowoczesne podejścia do psychologicznych aspektów BHP

W nowoczesnym podejściu do BHP zdrowie psychiczne odgrywa kluczową rolę, stając
się integralnym elementem systemów bezpieczeństwa. Coraz więcej organizacji
podejmuje działania mające na celu redukcję stygmatyzacji problemów psychicznych
w miejscu pracy, zapewnienie dostępu do konsultacji z psychologami czy coachami
oraz wdrażanie programów wellness dopasowanych do potrzeb pracowników.
Coraz częściej obserwujemy również integrację działów BHP z zespołami
odpowiedzialnymi za wellbeing, co pozwala na kompleksowe podejście do dobrostanu
pracowników. Dobrze przemyślane działania w tym obszarze to długoterminowe
programy, wspierające zarówno indywidualne samopoczucie, jak i zdrowe relacje
w zespołach.

Nowym, istotnym trendem jest także wykorzystanie psychologii pozytywnej w budowaniu
kultury bezpieczeństwa. Koncentracja na mocnych stronach pracowników
i ich pozytywnym potencjale może znacząco wpłynąć na skuteczność działań BHP.
Docenianie i nagradzanie za przestrzeganie zasad bezpieczeństwa, tworzenie atmosfery
zaufania i otwartości czy angażowanie pracowników w procesy BHP poprzez warsztaty
i konsultacje to przykłady działań, które zwiększają zaangażowanie i poczucie
odpowiedzialności.

Eksperci BHP, którzy podążają za nowymi trendami, coraz częściej stawiają
na indywidualizację podejścia. Każdy pracownik ma inne potrzeby, doświadczenia
i preferencje, dlatego nowoczesne BHP uwzględnia różnice indywidualne, takie jak poziom
wiedzy, zdolności poznawcze czy styl uczenia się. Personalizowane szkolenia
i indywidualne plany rozwoju nie tylko podnoszą efektywność edukacji w zakresie BHP,
ale również motywują pracowników do przestrzegania zasad bezpieczeństwa.

Nowe BHP według Sidneya Dekkera

Godne polecenia wydaje się przyjrzenie koncepcji Sidneya Dekkera zaprezentowanej
w pracy ”Safety Differently: Human Factors for a New Era”. Autor proponuje rewolucyjne
podejście do zarządzania bezpieczeństwem w organizacjach, które odbiega
od tradycyjnych metod skupiających się na przestrzeganiu procedur i analizie błędów.
Zamiast tego kładzie nacisk na zrozumienie ludzkich zachowań, wspieranie elastyczności
i budowaniu kultury bezpieczeństwa opartej na zaufaniu.

Kluczowe idee pracy Dekkera obejmują następujące koncepcje:

• Ludzie jako rozwiązanie, a nie problem

Dekker przekonuje, że pracownicy nie powinni być postrzegani jako główne źródło błędów,
ale jako kluczowi uczestnicy systemów bezpieczeństwa. To oni najczęściej wykrywają
zagrożenia i adaptują się do zmieniających się warunków pracy. Zamiast karać błędy,
należy badać ich przyczyny i wspierać rozwój pracowników.
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• Odchodzenie od kultury „winnych”

W tradycyjnym podejściu do bezpieczeństwa często dominuje poszukiwanie winnych
po incydentach. Dekker proponuje, aby skupić się na systemach i procesach, które
doprowadziły do błędów, a nie na indywidualnych decyzjach pracowników.
Odpowiedzialność powinna być dzielona na poziomie organizacji, co sprzyja budowaniu
zaufania.

• Bezpieczeństwo jako zdolność do adaptacji

Bezpieczeństwo nie jest statycznym stanem, ale zdolnością organizacji do adaptacji
w obliczu zmian i nieprzewidywalnych wydarzeń. Dekker sugeruje, że zamiast próbować
eliminować wszelkie zagrożenia, organizacje powinny rozwijać elastyczne systemy, które
umożliwiają szybką reakcję na problemy.

• Kultura bezpieczeństwa

Kultura organizacyjna jest fundamentem bezpieczeństwa. Dekker podkreśla,
że prawdziwie skuteczna kultura bezpieczeństwa opiera się na zaangażowaniu liderów,
transparentności oraz ciągłym uczeniu się na podstawie doświadczeń pracowników.
Bezpieczeństwo to wspólna odpowiedzialność całej organizacji.

• Innowacyjność w podejściu do BHP

Autor zachęca do przełamywania tradycyjnych schematów myślenia o bezpieczeństwie.
Wprowadza koncepcję „Safety Differently” jako ruchu, który promuje bardziej ludzkie
i kreatywne podejście do zarządzania ryzykiem.

Dekker sugeruje, że organizacje powinny inwestować w rozwój umiejętności i autonomię
pracowników, analizować systemy pracy w sposób holistyczny, zamiast skupiać się
wyłącznie na indywidualnych błędach oraz budować systemy, które są bardziej odporne
i elastyczne w obliczu ryzyka i nieuchronnych kryzysów.

Na koniec krótka propozycja z mojej strony. Tworząc jakiekolwiek rozwiązania pamiętaj,
że nowoczesne BHP to nie zbiór zasad, ale filozofia, która stawia człowieka w centrum –
jako rozwiązanie, a nie problem.
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Współczesne BHP wykracza poza ramy miejsca pracy, obejmując szerszy kontekst
społeczny i socjologiczne uwarunkowania zdrowia. W artykule analizowane są aspekty
socjologii zdrowia w odniesieniu do bezpieczeństwa i higieny pracy, w tym wpływ
społecznych nierówności, norm kulturowych oraz systemów ochrony zdrowia
na postrzeganie i wdrażanie zasad BHP. Omówiono również rolę nowoczesnego BHP
w budowaniu społecznie odpowiedzialnych organizacji i poprawie dobrostanu
społeczeństwa jako całości.

BHP a dyscypliny nauk społecznych

W naukach społecznych bezpieczeństwo i higiena pracy jest obszarem szczególnego
zainteresowania dwóch dyscyplin: socjologii zdrowia i socjologii pracy.

Socjologia zdrowia podkreśla, że zdrowie i bezpieczeństwo jednostek są kształtowane
przez szeroki wachlarz czynników społecznych, takich jak klasa społeczna, wykształcenie,
dostęp do opieki zdrowotnej czy normy kulturowe. W kontekście BHP oznacza to,
że skuteczne strategie bezpieczeństwa pracy muszą uwzględniać te uwarunkowania.
Nowoczesne podejście do BHP traktuje je jako narzędzie nie tylko ochrony pracowników,
ale również promowania sprawiedliwości społecznej i zdrowia publicznego (Marmot,
2005; Link & Phelan, 1995).

Z kolei socjologia pracy zajmuje się badaniem społecznych aspektów funkcjonowania
środowiska pracy, w tym również zagadnieniami związanymi z bezpieczeństwem i higieną
pracy.

Oto kluczowe obszary, w których socjologia pracy łączy się z BHP.

• Relacje międzyludzkie w miejscu pracy

Socjologia pracy analizuje, jak relacje między pracownikami oraz między pracownikami
a kierownictwem wpływają na przestrzeganie zasad BHP. Dobre relacje i otwarta
komunikacja mogą sprzyjać lepszemu zrozumieniu zasad bezpieczeństwa, natomiast
konflikty mogą prowadzić do ignorowania procedur i wzrostu ryzyka.

• Kultura bezpieczeństwa

Socjologia pracy pomaga zrozumieć, jak wartości, normy i przekonania dominujące
w organizacji kształtują podejście do BHP. Kultura bezpieczeństwa to zbiór nieformalnych
zasad, które mogą wspierać lub utrudniać przestrzeganie formalnych procedur. Badania
socjologiczne pozwalają na identyfikację barier w budowaniu takiej kultury.

• Podział pracy i hierarchia

Analiza struktury organizacyjnej i podziału pracy jest istotna dla zrozumienia,
jak odpowiedzialność za bezpieczeństwo jest rozdzielana w organizacji. Socjologia bada,
czy hierarchiczne struktury wspierają przestrzeganie zasad BHP, czy też prowadzą do ich
zaniedbywania (np. wskutek presji czasowej lub obciążenia pracą).
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• Psychospołeczne czynniki ryzyka

Socjologia pracy bada wpływ stresu, mobbingu, presji czasowej i niepewności zatrudnienia
na zdrowie i bezpieczeństwo pracowników. Psychospołeczne czynniki ryzyka mogą
przyczyniać się do wzrostu liczby wypadków i problemów zdrowotnych, co czyni
je istotnym elementem BHP.

• Partycypacja pracowników

Socjologia pracy zajmuje się badaniem, w jakim stopniu pracownicy mają wpływ
na procesy decyzyjne związane z bezpieczeństwem. Angażowanie pracowników
w tworzenie zasad BHP i zgłaszanie zagrożeń prowadzi do większego zaangażowania
w przestrzeganie zasad.

• Wpływ zmian technologicznych

Wprowadzenie nowych technologii zmienia warunki pracy i może prowadzić do nowych
rodzajów zagrożeń. Socjologia pracy analizuje, jak pracownicy adaptują się do tych zmian
oraz jak wpływają one na relacje społeczne w miejscu pracy, co ma znaczenie
dla zarządzania ryzykiem.

• Nieformalna organizacja pracy

Socjologia pracy bada, jak nieformalne grupy i praktyki w miejscu pracy wpływają
na przestrzeganie zasad BHP. Przykładowo, nieformalne normy grupowe mogą wspierać
zasady bezpieczeństwa lub wręcz przeciwnie promować ich ignorowanie, np. poprzez
naciski na szybsze tempo pracy.

• Edukacja i świadomość społeczna

Socjologia pracy analizuje, jak poziom edukacji, świadomość zagrożeń i postawy wobec
zasad BHP różnią się w zależności od grup społecznych i kulturowych. Badania
te pomagają w projektowaniu skuteczniejszych programów szkoleniowych.

• Dyskryminacja i marginalizacja w kontekście BHP

Socjologia pracy zajmuje się także analizą, czy niektóre grupy, np. pracownicy migrujący,
kobiety w sektorach zdominowanych przez mężczyzn lub osoby starsze, są bardziej
narażone na niebezpieczeństwa w miejscu pracy z powodu nierówności społecznych.

• Reakcja na wypadki i kryzysy

Socjologia pracy jest dziedziną nauki zajmującą się badaniem relacji międzyludzkich,
organizacji pracy oraz wpływu czynników społecznych na środowisko pracy. W kontekście
BHP, socjologia dostarcza narzędzi i koncepcji pozwalających na zrozumienie, jak czynniki
społeczne wpływają na bezpieczeństwo, wydajność oraz zdrowie pracowników.
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Socjologia pracy bada także, jak społeczności zawodowe reagują na wypadki przy pracy
i sytuacje kryzysowe, a także jak te wydarzenia wpływają na relacje w miejscu pracy oraz
na długoterminowe zmiany w kulturze organizacyjnej.

Właśnie ze względu na rozległość analizowanych zagadnień nauki społeczne mogą
stanowić istotne wsparcie dla pracy ekspertów BHP i wnoszą unikalny wkład w rozumienie
BHP poprzez analizę społecznych mechanizmów i relacji w miejscu pracy. Dzięki badaniom
z tych dyscyplin organizacje mogą skuteczniej zarządzać bezpieczeństwem, uwzględniając
psychospołeczne czynniki ryzyka, kulturę bezpieczeństwa oraz dynamikę relacji
międzyludzkich.

Społeczne uwarunkowania bezpieczeństwa pracy

Jednym z kluczowych obszarów zainteresowań socjologii pracy w kontekście BHP
są społeczne uwarunkowania bezpieczeństwa pracy. Struktura organizacyjna, kultura
organizacyjna oraz relacje między pracownikami mają ogromny wpływ na poziom
przestrzegania zasad BHP.

Przykładowo, hierarchiczne struktury organizacyjne mogą sprzyjać zatajaniu problemów
związanych z bezpieczeństwem z obawy przed konsekwencjami. Z kolei organizacje
oparte na współpracy i otwartej komunikacji łatwiej identyfikują zagrożenia i skuteczniej
wdrażają działania prewencyjne.

Kultura bezpieczeństwa, często analizowana w socjologii pracy, odnosi się do wspólnych
wartości, norm i przekonań, jakie panują w organizacji w odniesieniu do BHP. Badania
wykazują, że organizacje, w których liderzy aktywnie promują kulturę bezpieczeństwa,
osiągają lepsze wyniki w zakresie zmniejszania liczby wypadków przy pracy.

Czynniki psychospołeczne a zdrowie pracowników

Socjologia pracy zwraca szczególną uwagę na psychospołeczne aspekty środowiska pracy,
takie jak stres, konflikty w zespole czy presja czasu. Czynniki te mają bezpośredni wpływ
na zdrowie psychiczne i fizyczne pracowników, a także na ich zdolność do przestrzegania
zasad BHP. Chroniczny stres może prowadzić do wypalenia zawodowego, obniżenia
koncentracji oraz większej podatności na wypadki przy pracy.

Badania socjologiczne pozwalają również na identyfikację grup szczególnie narażonych
na negatywne skutki czynników psychospołecznych, takich jak pracownicy tymczasowi,
osoby zatrudnione na niepewnych umowach czy migranci. W takich przypadkach
rekomendowane są strategie obejmujące wsparcie psychologiczne, elastyczne formy
organizacji pracy oraz budowanie zaufania w relacjach zawodowych.

BHP w kontekście społecznym

Należy podkreślić, że nierówności społeczne mają istotny wpływ na dostęp
do bezpiecznych warunków pracy i edukacji w zakresie BHP. Pracownicy o niższym
statusie społecznym lub zatrudnieni w sektorach o wysokim ryzyku (np. rolnictwo,
budownictwo, przemysł ciężki) często doświadczają gorszych warunków pracy, braku
dostępu do odpowiednich szkoleń, większego ryzyka zawodowego i chorób związanych
z pracą.
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Nowoczesne BHP powinno działać na rzecz redukcji tych nierówności, m.in. poprzez
dostarczanie równych szans edukacyjnych i technologicznych dla pracowników w różnych
sektorach.

Wpływ kultury i norm społecznych

Postrzeganie zasad bezpieczeństwa pracy jest silnie zakorzenione w kulturze.
W społeczeństwach, w których przeważa kultura “heroizmu” zawodowego (np. gotowość
do pracy mimo ryzyka), zasady BHP mogą być ignorowane. Nowoczesne BHP musi
uwzględniać te różnice kulturowe, adaptując strategie edukacyjne i promując pozytywne
normy, które kładą nacisk na zdrowie i bezpieczeństwo.

BHP jako element zdrowia publicznego

Bezpieczeństwo pracy ma istotne znaczenie dla zdrowia publicznego. Choroby zawodowe
i urazy mają wpływ nie tylko na jednostki, ale także na ich rodziny i całe społeczności.
Inwestowanie w nowoczesne systemy BHP może przyczynić się do zmniejszenia kosztów
opieki zdrowotnej i poprawy jakości życia społeczeństwa.

Rola organizacji w społecznym kontekście BHP

Organizacje coraz częściej uwzględniają aspekty BHP w swoich strategiach CSR. Społecznie
odpowiedzialne podejście do BHP oznacza inwestowanie w technologie zwiększające
bezpieczeństwo, edukację pracowników i ich rodzin w zakresie zdrowia i higieny,
wspieranie społeczności lokalnych poprzez działania prewencyjne i promowanie zdrowego
stylu życia. Przykładem mogą być programy edukacyjne skierowane do społeczności, które
kładą nacisk na zapobieganie chorobom zawodowym oraz poprawę warunków pracy.

Socjologia zdrowia a postrzeganie BHP

Socjologia zdrowia podkreśla, że warunki pracy są jednym z kluczowych determinant
zdrowia (Marmot, 2005). Praca w niebezpiecznym środowisku wiąże się z większym
ryzykiem chorób zawodowych, urazów oraz problemów psychicznych. Zasady BHP mogą
przeciwdziałać tym skutkom, poprzez minimalizowanie ryzyka w miejscu pracy, poprawę
ergonomii stanowisk czy edukację w zakresie zdrowego stylu życia.

W wielu społecznościach choroby zawodowe są stygmatyzowane, co może prowadzić
do unikania zgłaszania problemów zdrowotnych przez pracowników. Nowoczesne BHP
powinno przeciwdziałać tej stygmatyzacji poprzez kampanie edukacyjne, wsparcie
psychologiczne oraz budowanie zaufania między pracownikami a organizacjami.

Praktyczne rozwiązania w zakresie BHP w kontekście społecznym

Edukacja społeczna w zakresie BHP powinna być skierowana nie tylko do pracowników,
ale również do społeczności lokalnych. Przykłady działań to kampanie informacyjne
na temat chorób zawodowych, programy promujące zdrowy styl życia, edukacja dzieci
i młodzieży w zakresie bezpieczeństwa pracy.
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Także technologie, takie jak aplikacje mobilne czy systemy monitorowania zdrowia
pracowników, mogą być wykorzystywane do wspierania zdrowia społeczności
pracowniczych. Przykładem może być wdrożenie systemów wczesnego wykrywania
zagrożeń, które pomagają zapobiegać wypadkom i chorobom zawodowym, stosowanie
badań przesiewowych czy zachęcanie do badań okresowych. Równocześnie polityki
publiczne powinny wspierać pracowników w sektorach wysokiego ryzyka
poprzez zapewnienie dostępu do opieki zdrowotnej, regulacje dotyczące minimalnych
standardów bezpieczeństwa i programy wsparcia dla rodzin pracowników
poszkodowanych w wypadkach.

Bezpieczeństwo pracy jako element systemu społecznego

Nowoczesne BHP nie może być postrzegane wyłącznie jako zestaw zasad i procedur
obowiązujących w miejscu pracy. Powinno być traktowane jako element szerszego
systemu społecznego, który wpływa na zdrowie i dobrostan jednostek oraz
społeczeństwa. Uwzględnienie aspektów socjologicznych, takich jak nierówności
społeczne, kultura pracy czy stygmatyzacja chorób zawodowych, pozwala na bardziej
efektywne wdrażanie zasad bezpieczeństwa i poprawę jakości życia pracowników.
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Już od ponad roku w Polsce obowiązują znowelizowane przepisy rozporządzenia Ministra
Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 1 grudnia 1998 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy
na stanowiskach wyposażonych w monitory ekranowe.

Wspomnianą nowelizacją dostosowano brzmienie rozporządzenia do zmian
technologicznych, które nastąpiły od czasu jego wydania, tj. w ciągu ostatnich 25 lat –
m.in. z definicji „stanowiska pracy” usunięto nieco już archaiczne określenia „stacja
dyskietek” czy „trackball”. Ponadto zliberalizowano część przepisów, które szczegółowo
określały wymagania bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ergonomii, jakie powinny
spełniać stanowiska pracy wyposażone w monitory ekranowe, zawarte w załączniku
do rozporządzenia, m.in. dotyczące stosowanego sprzętu komputerowego czy mebli.

Zgodnie ze znowelizowanym brzmieniem przepisów przez pojęcie stanowiska pracy
należy rozumieć przestrzeń pracy wraz z:

• wyposażeniem podstawowym, w tym monitorem ekranowym, klawiaturą, myszą
lub innymi urządzeniami wejściowymi, oprogramowaniem z interfejsem
dla użytkownika;

• krzesłem i stołem;

• opcjonalnym wyposażeniem dodatkowym, w tym stacją dysków, drukarką, skanerem,
uchwytem na dokumenty, podnóżkiem.

W ww. rozporządzeniu uchylono także pkt 3 w § 2, zawierający definicję systemu
komputerowego.

Jednocześnie nowelizacją doprecyzowano przepis § 3 pkt 4 rozporządzenia poprzez
wskazanie, że przepisów tego rozporządzenia nie stosuje się do systemów przenośnych
nieprzeznaczonych do użytkowania na danym stanowisku pracy co najmniej przez połowę
dobowego wymiaru czasu pracy.

Istotną zmianę wprowadzono również w § 8 ust. 2 ww. rozporządzenia poprzez
uzupełnienie przepisu o obowiązek zapewnienia pracownikowi nie tylko okularów,
lecz również szkieł kontaktowych korygujących wzrok.

Ponadto w załączniku do rozporządzenia wskazano konkretne rozwiązania, jakie należy
zastosować w przypadku stosowania na stanowisku pracy systemów przenośnych
przeznaczonych do użytkowania na danym stanowisku pracy co najmniej przez połowę
dobowego wymiaru czasu pracy – w takiej sytuacji stanowisko pracy powinno być
wyposażone w stacjonarny monitor ekranowy lub podstawkę zapewniającą ustawienie
ekranu tak, aby jego górna krawędź znajdowała się na wysokości oczu pracownika oraz
w dodatkową klawiaturę i mysz.
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Przepisy rozporządzenia zmieniającego nakładały na pracodawców obowiązek
dostosowania w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie rozporządzenia stanowisk
pracy wyposażonych w monitory ekranowe utworzonych przed dniem wejścia w życie
rozporządzenia do minimalnych wymagań bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ergonomii
określonych w tym rozporządzeniu. Oznacza to, że obecnie wszystkie stanowiska pracy
powinny spełniać wymagania znowelizowanego rozporządzenia w sprawie
bezpieczeństwa i higieny pracy na stanowiskach wyposażonych w monitory ekranowe.

W ciągu ostatniego roku, w związku z opublikowaniem omawianej nowelizacji tylko do GIP
wpłynęło kilkadziesiąt zapytań w sprawie stosowania nowych przepisów od obywateli,
firm i organizacji. Ponadto inspektorzy udzielili odpowiedzi na dziesiątki pytań dotyczących
wdrożenia nowych przepisów w ramach prowadzonej przez PIP infolinii.

Jednocześnie od dnia wejścia w życie rozporządzenia do PIP wpłynęło kilkadziesiąt skarg
dotyczących nieprzestrzegania przepisów ww. rozporządzenia, jednak w toku postępowań
inspektorzy potwierdzili ich zasadność jedynie w przypadku kilkunastu zgłoszonych skarg.

Najczęściej zgłaszane w ramach udzielania porad prawnych pytania dotyczyły:

• Zastosowania przepisów rozporządzenia do prac wyposażonych w urządzenia
posiadające monitor ekranowy inne niż komputer.

• Zapewnienia pracownikom szkieł kontaktowych.

• Wymagań dotyczących konstrukcji krzesła.

• Zastosowania przepisów do pracowników pracujących zdalnie – wiele pytań dotyczyło
kwestii zapewnienia podstawki pod laptopa i dodatkowej klawiatury.

• Właściwej organizacji stanowiska pracy wyposażonego w monitor ekranowy.

Zgłaszane problemy powtarzały się i dotyczyły łącznie kilku kwestii. Zasadniczo skala
zgłoszeń pokazuje, że pracodawcy nie mieli problemów z wdrożeniem wprowadzonych
zmian przepisów.

Wyraźny wzrost zapytań w sprawie nowych wymagań na stanowiskach wyposażonych
w monitory ekranowe widoczny był w czasie opublikowania zmian do rozporządzenia.
Obecnie zapytania pojawiają się zdecydowanie rzadziej.

Odpowiedzi na wiele z pytań można znaleźć na stronie internetowej Państwowej Inspekcji
Pracy.
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Rekomendacje Głównego Inspektora Pracy w zakresie praktycznego stosowania
przepisów

W odniesieniu do wprowadzanych zmian do obowiązujących wymagań warto wspomnieć
o najważniejszych rekomendacjach Państwowej Inspekcji Pracy w tej sprawie.

W pierwszej kolejności należy zwrócić uwagę, że zgodnie z § 3 przepisów tego
rozporządzenia nie stosuje się do:

• kabin kierowców oraz kabin sterowniczych maszyn i pojazdów,

• systemów komputerowych na pokładach środków transportu,

• systemów komputerowych przeznaczonych głównie do użytku publicznego,

• systemów przenośnych nieprzeznaczonych do użytkowania na danym stanowisku
pracy co najmniej przez połowę dobowego wymiaru czasu pracy,

• kalkulatorów, kas rejestrujących i innych urządzeń z małymi ekranami do prezentacji
danych lub wyników pomiarów,

• maszyn do pisania z wyświetlaczem ekranowym.

Przepisów ww. rozporządzenia nie stosuje się zatem m.in. do kalkulatorów,
kas rejestrujących i innych urządzeń z małymi ekranami do prezentacji danych lub
wyników pomiarów, a także do systemów przenośnych nieprzeznaczonych do
użytkowania na danym stanowisku pracy co najmniej przez połowę dobowego wymiaru
czasu pracy.

W kwestiach dotyczących zapewnienia soczewek kontaktowych: zgodnie z § 8 ust. 2
rozporządzenia pracodawca jest obowiązany zapewnić pracownikom okulary lub szkła
kontaktowe korygujące wzrok, zgodne z zaleceniem lekarza, jeżeli wyniki badań
okulistycznych przeprowadzonych w ramach profilaktycznej opieki zdrowotnej, wykażą
potrzebę ich stosowania podczas pracy przy obsłudze monitora ekranowego. Jednocześnie
istotny jest czas wykonywania pracy przez tego pracownika przed monitorem ekranowym
– na podstawie definicji „pracownika” zawartej w przedmiotowym akcie wykonawczym
jest to każda osoba zatrudniona przez pracodawcę, w tym praktykant i stażysta, użytkująca
w czasie pracy monitor ekranowy co najmniej przez połowę dobowego wymiaru czasu
pracy.

Zatem zarówno konieczność stosowania podczas pracy, jak i rodzaj zastosowanego w tym
zakresie środka są uzależnione od wskazania lekarza zawartego w orzeczeniu lekarskim
z badań przeprowadzonych w ramach profilaktycznej opieki zdrowotnej
nad pracownikami. Ponadto obowiązek zawarty w § 8 ust. 2 ww. rozporządzenia istnieje
wyłącznie w stosunku do pracownika (oraz praktykanta i stażysty), który obsługuje
urządzenie z monitorem ekranowym przez co najmniej połowę dobowego wymiaru czasu
pracy.
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Szczegółowe kwestie związane ze sposobem realizacji tego obowiązku
nie są uregulowane przepisami prawa – sposób ich realizacji nie został wskazany
w rozporządzeniu, co oznacza, że zagadnienia związane z realizacją obowiązku
zapewnienia pracownikom okularów i szkieł kontaktowych korygujących wzrok powinny
być doprecyzowane w regulaminie pracy lub innych wewnętrznych aktach pracodawcy
(np. w zarządzeniu). Jednocześnie warto pamiętać, że wszystkie działania związane
z bezpieczeństwem i higieną pracy, zgodnie z art. 23711a Kodeksu pracy pracodawca
powinien konsultować z pracownikami lub ich przedstawicielami.

W załączniku do rozporządzenia wskazano rozwiązania, w przypadku stosowania
na stanowisku pracy systemów przenośnych przeznaczonych do użytkowania na danym
stanowisku pracy co najmniej przez połowę dobowego wymiaru czasu pracy – jak
wcześniej wspomniałem, w takiej sytuacji stanowisko pracy powinno być wyposażone
w stacjonarny monitor ekranowy lub podstawkę zapewniającą ustawienie ekranu tak, aby
jego górna krawędź znajdowała się na wysokości oczu pracownika oraz w dodatkową
klawiaturę i mysz.

Warto zauważyć, że dotychczasowe brzmienie ww. przepisu: „systemów przenośnych nie
przeznaczonych do użytkowania na danym stanowisku pracy” obligowało większą część
użytkowników systemów przenośnych do stosowania przepisów przedmiotowego
rozporządzenia. Oznacza to, że zapewniając pracownikowi urządzenie techniczne
z monitorem ekranowym (uwzględniając inne wyłączenia ze stosowania przepisów w tym
zakresie), w tym urządzenie przenośne przeznaczone do użytkowania na danym
stanowisku pracy np. laptop, stanowisko pracy powinno spełniać wymagania określone
w ww. rozporządzeniu.

Jednocześnie, zgodnie z art. 215 Kodeksu pracy, zapewnione pracownikowi narzędzia
pracy muszą uwzględniać zasady ergonomii – laptop (stosowany jako urządzenie,
na którym pracownik realizuje zadania wprowadzając dane, np. opracowuje pisma, faktury
itp.) bez zastosowania np. dodatkowej podstawy lub dodatkowego monitora oraz
dodatkowej klawiatury zasad tych nie uwzględnia.

Jednocześnie należy podkreślić, że obowiązki nałożone na pracodawcę
w stosunku do pracownika wykonującego pracę zdalnie czasowo, nie różnią
się od obowiązków w stosunku do pracownika wykonującego pracę zdalnie całkowicie (nie
dotyczy to sytuacji, gdy pracownik wykonuje pracę zdalną okazjonalnie).
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Zgodnie z art. 6724 § 1 Kodeksu pracy do obowiązków pracodawcy związanych
z organizacją pracy zdalnej (wykonywanej całkowicie lub czasowo) należy:

• Zapewnienie pracownikowi wykonującemu pracę zdalną materiałów i narzędzi pracy,
w tym urządzeń technicznych, niezbędnych do wykonywania pracy zdalnej.

• Zapewnienie pracownikowi wykonującemu pracę zdalną instalacji, serwisu,
konserwacji narzędzi pracy, w tym urządzeń technicznych, niezbędnych
do wykonywania pracy zdalnej lub pokrycie niezbędnych kosztów związanych
z instalacją, serwisem, eksploatacją i konserwacją narzędzi pracy, w tym urządzeń
technicznych, niezbędnych do wykonywania pracy zdalnej, a także pokrycie kosztów
energii elektrycznej oraz usług telekomunikacyjnych niezbędnych
do wykonywania pracy zdalnej.

• Pokrycie innych kosztów niż ww. koszty bezpośrednio związanych z wykonywaniem
pracy zdalnej, jeżeli zwrot takich kosztów został określony w porozumieniu, o którym
mowa w art. 6720 § 1 i 2 Kp, regulaminie, o którym mowa w art. 6720 § 3 i 4 Kp,
poleceniu, o którym mowa w art. 6719 § 3 Kp, albo porozumieniu, o którym mowa
w art. 6720 § 5 zdanie drugie Kp.

• Zapewnienie pracownikowi wykonującemu pracę zdalną szkoleń i pomocy technicznej
niezbędnych do wykonywania tej pracy.

Ponadto, zgodnie z art. 6724 § 2 i 3 Kp strony mogą ustalić zasady wykorzystywania przez
pracownika wykonującego pracę zdalną materiałów i narzędzi pracy, w tym urządzeń
technicznych, niezbędnych do wykonywania pracy zdalnej, niezapewnionych przez
pracodawcę, spełniających wymagania określone w rozdziale IV działu dziesiątego Kp.
W takim przypadku, pracownikowi wykonującemu pracę zdalną przysługuje ekwiwalent
pieniężny w wysokości ustalonej z pracodawcą.

W związku z powyższym pracodawca nie ma obowiązku wyposażenia stanowiska pracy
zdalnej w meble, np. krzesło ani pokrycia kosztów tego rodzaju wyposażenia, chyba
że obowiązek ten wynika z poczynionych zgodnie z ww. przepisami Kodeksu pracy ustaleń
dotyczących wykonywania przez pracowników pracy zdalnej tj. z zapisów porozumienia,
regulaminu lub poleceń wydanych przez pracodawcę dotyczących pracy zdalnej.

Zatem w związku z nowymi wymaganiami ww. rozporządzenia, w zależności od ustaleń
poczynionych zgodnie z ww. przepisami Kodeksu pracy, dotyczących wykonywania przez
pracowników pracy zdalnej, pracodawcy powinni zweryfikować poszczególne stanowiska
pracy, a w przypadku gdy analiza wykaże, że nie spełniają one obowiązujących wymagań
należy podjąć stosowne działania w celu ich dostosowania – należy pamiętać, że wszystkie
stanowiska pracy, w tym pracy zdalnej powinny być tworzone zgodnie z obowiązującymi
przepisami oraz zasadami bhp.
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W odniesieniu do ogółu stanowisk pracy wyposażonych w monitory ekranowe zapewnione
przez pracodawcę meble powinny spełnić wymagania rozporządzenia – zatem nie jest
możliwe stosowanie dodatkowych poduszek, podkładek pod plecy itp. i innych rozwiązań
mających pośrednio spełnić te wymagania.

Jednocześnie, w sytuacji gdy pracodawca dostosowuje stanowisko pracy wyposażone
w monitor ekranowy do potrzeb osoby z niepełnosprawnością – w pierwszej kolejności
należy uwzględnić potrzeby takiego pracownika (mają one pierwszeństwo przed
wymaganiami ww. rozporządzenia). Stanowisko pracy powinno być bowiem dostosowane
do indywidualnych potrzeb osoby niepełnosprawnej, która będzie wykonywała pracę
na wskazanym stanowisku. Warto podkreślić, że w tego rodzaju kwestiach pracodawcy
powinni konsultować się ze służbą medycyny pracy – na podstawie art. 6 ust. 1 pkt c
ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o służbie medycyny pracy (Dz. U. z 2022 r. poz. 437)
służba ta jest właściwa m.in. do udzielania pracodawcom i pracującym porad w zakresie
organizacji pracy, ergonomii, fizjologii i psychologii pracy. Koszty poniesione
przez pracodawcę na tego rodzaju konsultacje zostały uwzględnione
także w art. 26 ust. 1 pkt 2 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.
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